
П Р О Л Ы  АРИИ ВСЕХ СТРАН. С0ЕЛИНЯП1ССЬ

Год издания 46-й

в о с т о к а .
Ц.К, , п ,  ’ ВЕРХОВНОЮ  СОВЕТА ГРУЗИНСКОЙ ССР И СОВЕЛА МИНИСТРОВ ГРУЗИНСКОЙ ССР
„ ѵ >а о й  з ( п ь * с ш и —  ьблббспзосггаь зз  сзэ6ф а ,ь с г э а о  з іп а о б э  *оь. ь б б зл о ш с г с п ь  ы л  зэ -ь с с гзи о  ь а ь эо іь з

<5й ьоабАШзастепь и л  эобпьдлш д ь а а з т ь  сол&лбсо

1 50-й год Великой Октябр ьско й  с о ц и а л и с т и ч е с к о й  р е в о л ю ц и и  |

N3 144 (12989) ЧЕТВЕРГ, 22 И Ю НЯ 1967 г. Цена 2 коп.

этоппіітлпттіліппѵпіііітш пгіпш ііш тітиііпіпіпііііпипіиііпіш плтііігптпппппптппптіш ітппппш тітппііппппіпппіпіпііпім ііііпііпш ттітиіілллпптппіптга

I ЮБИЛЕЮ ОКТЯБРЯ —  ДОСТОЙНУЮ ВСТРЕЧУ ]
>'іпиш ш іі»ттні№ ш пиіш іш ііт«М піііініінш іімнііііі ішшшшііімшшнііішімиішнпптшшіііііііішіішііішл

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
О П Л Е Н У М Е  Ц Е Н Т Р А Л Ь Н О Г О  К О М И Т Е Т А  

КОММУНИСТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ СОВЕТСКОГО СОЮЗА
21 И Ю Н Я  1967 ГОДА П Л Е Н У М  Ц Е Н Т Р А Л Ь Н О Г О  

КО М И Т Е Т А  КП СС П Р О Д О Л Ж А Л  РАБОТУ.

В П Р Е Н И Я Х  ПО Д О К Л А Д У  Г Е Н Е Р А Л Ь Н О Г О  С Е К ­

РЕТАРЯ Ц К  КПСС тов. Л.  И. Б Р Е Ж Н Е В А  «О П О Л И Т И ­

КЕ С О ВЕ ТСК ОГ О СО ЮЗА В СВЯЗИ С А Г Р Е С С И Е Й  ИЗ­

Р А И Л Я  НА Б Л И Ж Н Е М  ВОСТОКЕ» В Ы С Т У П И Л И :  

тт. Ш .  Р. Р А Ш И Д О В  —  П Е Р В Ы Й  С Е К Р Е Т А Р Ь  ЦК К О М ­

П А Р Т И И  У З Б Е К И С Т А Н А ,  К. Ф. К А Т У Ш Е В  -  П Е Р В Ы Й  

СЕ К Р Е Т А Р Ь  Г О Р Ь К О В С К О Г О  О Б К О М А  КПСС, В. П. 

М Ж А В А Н А Д З Е  —  П Е Р В Ы Й  С Е К Р Е Т А Р Ь  ЦК К О М П А Р ­

Т И И  Г Р У ЗИ И ,  Н. Н. РО Д И О Н О В  —  П Е Р В Ы Й  С Е К Р Е ­

ТАР Ь  Ч Е Л Я Б И Н С К О Г О  О Б К О М А  КПСС, В. Ю. А Х У Н ­
Д О В —  П Е Р В Ы Й  С Е К Р Е Т А Р Ь  ЦК К О М П А Р Т И И  А З Е Р ­
Б А Й Д Ж А Н А ,  И. Е. П О Л Я К О В  —  П Е Р В Ы Й  С Е К Р Е Т А Р Ь  
М И Н С К О Г О  О Б К О М А  К О М П А Р Т И И  Б Е Л О Р У С С И И ,  
А. Э. ВОСС —  П Е Р В Ы Й  СЕ К РЕ Т А Р Ь Ц К  К О М П А Р Т И И  
Л А Т В И И ,  А. Е. К О Р Н Е Й Ч У К  -  П И С А Т Е Л Ь ,  С Е К Р Е ­
ТА Р Ь  П Р А В Л Е Н И Я  СО ЮЗ А П И С А Т Е Л Е Н  СССР, Г. С. 

З О Л О Т У Х И Н  —  П Е Р В Ы Й  с е к р е т а р ь  к р а с н о д а р ­

с к о г о  к р а й к о м а  КПСС.

П Л Е Н У М  Ц К  Е Д И Н О Г Л А С Н О  П Р И Н Я Л  П О С Т А­

Н О В Л Е Н И Е  ПО О Б С У Ж Д А В Ш Е М У С Я  ВОПРОСУ.

П Л Е Н У М  О Б С У Д И Л  И О Д О Б Р И Л  Т Е З И С Ы  ЦК

КП СС К 5 0 -Л Е Т И Ю  В Е Л И К О И  О К Т Я Б Р Ь С К О Й  С О Ц И А ­
Л И С Т И Ч Е С К О Й  Р Е В О Л Ю Ц И И .

С З А К Л Ю Ч И Т Е Л Ь Н Ы М  С Л О В О М  НА П Л Е Н У М Е  
В Ы С Т У П И Л  Г Е Н Е Р А Л Ь Н Ы Й  С Е К Р Е Т А Р Ь  ЦК КП СС 
тов. Л.  И. Б Р Е Ж Н Е В .

П Л Е Н У М  И З Б РА Л  тов. Ю. В. А Н Д Р О П О В А  К А Н ­
Д И Д А Т О М  В Ч Л Е Н Ы  П О Л И Т Б Ю Р О  Ц К  КПСС.

П Л Е Н У М  О С В О Б О Д И Л  тов. Ю. В.‘ А Н Д Р О П О В А  ОТ 
О Б Я З А Н Н О С Т Е Й  С Е К РЕ ТА РЯ  ЦК КПС С В СВЯЗИ С 
П Е Р Е Х О Д О М  НА Д Р У Г У Ю  РАБОТУ.

НА ЭТОМ П Л Е Н У М  ЦК КП СС З А К О Н Ч И Л  СВ ОЮ  
РАБОТУ.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПЛЕНУМА ЦЕНТРАЛ ЬНО ГО  К О М И Т Е Т А  НПСС,

принятое 21 июня 1967 года
О п о л и ти к е  С о в е тск о го  Сою за к связи  
с агрессией Израиля на Ближнем Востоке

З а с л у ш а в  и обсудив  д о к л а д  Генерального 
с е к р ет а ря  Ц К  К П С С  т. Б р еж н ев а  Л.  И.  «О 
политике  Советского  С ою за  в связи с агрес ­
сией И з р а и л я  на Б л и ж н е м  Востоке»,  П л е ­
нум Ц К  К П С С  постановляет :

Полностью одобрить политическую линию 
и практическую деятельность Политбюро 
ЦК,  направленную на пресечение агрессии 
Израиля, на поддержку ОАР, Сирии и дру­
гих арабских государств, подвергшихся на­
падению, на предотвращение опасных по­
следствий агрессии для дела всеобщего ми­
ра.

Агрессия И з р а и л я  — это результат  з а г о ­
во ра  наиб ол ее  р еа к цио нн ы х сил м е ж д у н а ­
родного  им п ер и ал и зм а ,  в первую очередь 
С Ш А ,  ^направленного протцв одного из от ­
рядо в  нац ио на льно-освободительного  дв и ­
же н и я ,  против передовых арабс ких  госу­
дарств .  вс тавши х на путь прогрессивных с о ­
циал ьн о-экономических  п р ео бр аз ова ни й  в 
интересах т р у д я щ и х с я  и пр оводящих ан т и ­
империали ст иче ску ю политику.

В условиях,  когда  С Ш А  п р о д о л ж аю т свою 
раз бо й н и ч ью  войну  во Вьетнаме ,  агрессия 
И з р а и л я  на Б л и ж н е м  Востоке п ред ст авл яе т  
собой ещ е  одно  зве но  в обшей  цепи поли ти­
ки воинствующих империалистических  к р у ­
гов,  п ыт аю щ и х ся  остановить  историческое 
пр одв иже ни е  вперед  де л а  нац ио нальной  не-  
зависимости ,  де мо кра тии ,  мира  и со ц и а л и з­
ма.

Советский  Союз ,  другие социалистические 
стр аны ,  все прогрессивные ан т и и м п е р и ал и ­
стические силы н ах од ятс я  на стороне а р а б ­
ских  н ар од о в  в их спр ав едл иво й  борьбе  про ­
тив и м п ер иа л и зм а  и неок ол они али зм а ,  за  
н ео тъ ем лем ое  п р а в о  са м и м  решать  все во ­
просы своей внутренней  жизн и  и внешней 
политики .  Пл ен ум  Ц К ,  в ы р а ж а я  волю  со ве т ­
ских коммунистов ,  всего советского  нар од а ,  
реш ит ель но  о с у ж д а е т  агрессию И з р а и л я  и 
з а я в л я е т  о своей солидарности  с на р о д ам и  
О А Р ,  Сирии,  А л ж и р а  и других ара бс ки х  
стран.

Пл ен у м  отмечает ,  что быстрые,  ре ш и т ел ь ­
ные и совместные  действия Советского  С о ­
юза  и других социалистических  государств  
сы гр а л и  в а ж н у ю  роль  в том,  что военные 
действия  на Б л и ж н е м  Востоке были п р е к р а ­
щены.  По зи ц и я  н аш е й  партии  и Советского 
прав ительства ,  их практические  шаги  в с в я ­
зи с со бы тия ми на Б л и ж н е м  Востоке п о л у ­
чили полную п о д д е р ж к у  всего советского  
нар ода .

П л ен у м  Ц К  с удовлетворением к о н с т а ­
тирует,  что в ответственный момент в р а з ­
витии м е ж д у н а р о д н ы х  событий вместе,  п л е ­
чом к плечу де йст вов али  бр ат ски е  с о ц и а л и ­
стические госуд арс тва ,  подп ис ав шие  З а я в ­
ление от 9 июня 1967 г. Е щ е  раз  б ы л о  под­
твер жде но ,  что сов местные  действия с о ц и а ­
листических  стран  — мощный ф а к то р  в 
борьбе против агрессивных происков м е ж ­
ду на р о дн ог о  и м п ер и ал и зм  а .

Плену м Ц К  полностью одобря ет  З а я в л е ­
ние Ц ен тр а л ьн ы х Комитетов  ко мму нистиче­
ских и рабочих  пар ти и  и пра вительств  со­
циалистических стран  от 9 июня с. г. и под­
тв ер ж д ае т ,  что Сов етский  Союз  вместе  с 
друг им и социа листическими с т р ан а м и  с д е ­
л ае т  все необходимое ,  чтобы помочь  н а р о ­
д а м  ара бс ки х  стран  'Дать решительный о т ­
пор агрессору ,  ог ра д и ть  свои за кон ные  п р а ­

ва,  потушить  очаг  войны на Б л и ж н е м  В о ­
стоке,  вос становить  мир в этом районе.

В . н ас то ящ и й  момент,  когда силы импе­
р и а л и з м а  и нео к о л он и ал и зм а ,  используя 
с оз да н н ую  агрессией  И з р а и л я  обста но вк у  на 
Б л и ж н е м  Востоке,  по ся га ют  на н ез ав и с и ­
мость  и те р р и то р и ал ь н у ю  целостность  а р а б ­
ских государств ,  в а ж н е й ш а я  з а д а ч а  состо­
ит в том,  чтобы не д а т ь  агрессору  восполь­
зо ва ть ся  р е з у л ь т а т а м и  его вероломных 
действий ,  добиться  немедленного ,  без  вся ­
ких условий  вы во да  войск интервентов с з а ­
няты х  ими терри тор ий  за  ли ни ю перемирия  
и во зм ещ е н и я  у щ е р б а ,  причиненного а г ­
рессором ОА Р,  Сирин  и Иор да ни и .

В соответствии  с основными целями поли­
тики  наше й  партии ,  опр еде ле нн ыми  XXII I  
съ ез дом  К П С С  и п о дт ве рж де н н ы м и  д е ­
к а б р ьс ки м  1966 г. П л ен у м ом  Ц К ,  необх оди ­
мо  и впредь  вести бо рь бу  против воинст­
вую щ их сил и м п е р и а л и зм а  и их политики 
вм е ш а т е л ь с т в а  во внутренние  де л а  других 
стран ,  п р о д о л ж а т ь  ли ни ю  на п о дд ерж ку  
а р а б с к и х  госу дар ст в  в их борьбе за  свобо­
ду,  независимость,  тер ри то ри ал ь н ую  це­
ло ст ность  и за  со ци ал ьны й прогресс.

Нео б х о д и м о  и в да л ьн е й ш ем  укр епл ять  
д р у ж б у  и сплоченность м еж д у  Советским 
Со ю з ом  и а р а б с к и м и  государс тва ми,  д а ­
ва ть  решит ельны й отпор п роискам импе­
р и а л и з м а ,  р а з о б л а ч а т ь  его истинное ан ти ­
нар од ное  обличье ,  вести борьбу  против 
кле ветнической  к а м п а н и и  и р ас к о л ь н и ч е ­
ских действий  группы М а о  Ц зэ -д ун а ,  н а ­
п р ав л ен н ы х  на то, чтобы р аз ъед ин ит ь  а н ­
тии мп ер и а л ис ти ч ес ки е  силы,  подорвать  д о ­
верие м е ж д у  н а р о д а м и  а р а бс ки х  госу­
д а р с т в  и н а р о д а м и  социалистических  стран .

П л е н у м  Ц К  считает,  что события на Б л и ж ­
нем Востоке с новой силой  подчер ки ва ют  не­
о бх од им ост ь  ед и н ст ва  действий К о м м ун ис ти ­
ческих и рабочих  партий ,  м е ж д ун ар о д н о г о  
рабоче го  д в и ж е н и я  и н ац и о н ал ьно -о сво бо ди­
тельного  д в и ж е н и я  н ар од ов  Азии,  А ф р и к и  и 
Л а т и н с к о й  Аме рик и ,  всех м и ро лю би вы х и 
прогрессивных сил,  всех,  кому  до ро го  дело  
св ободы и не за вис имо ст и  народов ,  д е л о  б о р ь ­
бы за  всеобщий мир.

К о м м ун ис ти ч ес ка я  парт ия  Со ветского  С о ­
юза .  п рет вор яя  в ж и з н ь  решения  XX II I  с ъ е з ­
да ,  будет  и впре дь  неуклонно проводить  
бо р ь б у  против агресс ивн ых с и л . и м п е р и а л и з ­
ма,  п о д д е р ж и в а т ь  вы со ку ю  бди те льн ос ть  со ­
ветского нар од а ,  п ос л ед ова те льн о  о су щ е ст ­
в л я т ь  ленинский  курс мирного со су щ ес тв о­
в а н и я  государств  с ра з ли ч н ы м  соц и ал ьн ым  
строем,  вып ол н ят ь  свой ин те рн ац и о н а ль н ый  
дол г  — о к а з ы в а т ь  вс емерную п о д д е р ж к у  н а ­
ро да м ,  бо р ю щ и м ся  за  свою свободу  и н ац и о ­
н а л ь н у ю  независимость ,  за  со ци ал ьны й п р о ­
гресс.  С о в ме стн ы е  де йствия  сил мира ,  д е ­
м о кр а ти и  и со ц и а л и зм а ,  нац ио на льн о- осв о­
бодительн ог о  д в и ж е н и я  ‘способны обуздать;  
аг ре сс ор а  и пр ед от вр а ти т ь  нойѵю мировѵю 
войііу.

П л ен у м  П К  К П С С  пр изы ва ет  пар тийные  
ор г ан и за ц и и ,  всех т р уд ящ и хс я  Советского  
Со ю з а  к новым тр уд о вы м  уси л и ям ,  н а п р а в ­
л ен н ы м  на стр ои тел ьст во  ко мм ун и зм а ,  на 
д а л ьн е й ш ее  укреп лен ие  экономического  и в о ­
енного могуще ств а  страны,  достойно встре­
тить славн ое  50-летие  Великой  О к т яб р ь ск о й  
соци ал истической  революции.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПЛЕНУМА ЦЕНТРАЛЬНОГО К О М И Т Е Т А  НПСС,

принятое 21 июня 1967 года

0 ТЕЗИСАХ ЦК КПСС К 50-ЛЕТИЮ 
В Е Л И К О Й  О К Т Я Б Р Ь С К О Й  

СОЦИАЛИСТИЧЕСКОЙ РЕВОЛЮЦИИ
Одобрить тезисы ЦК КПСС к 50-летию Великой Октябрь- 

ской социалистической революции.

Успешно идут работы на 
виноградинках колхоза села 
Тибаани Сигнахского района.

Н а с н и м к е  (слева на­
право): бригадир винограда­
рей Герой Социалистического 
Труда В. Хуцураули. тракто­
рист Б. Хнзанишвилн и пред­
седатель колхоза депутат Вер­
ховного Совета Грузинской 
ССР А. Долмазашвили на уча­
стке. где ведется культивация 
почвы в междурядьях вино­
градников.

Фото Е. Сусуникашвили.

А  Д  Л

РАПОРТУЮ Т
ЭНЕРГЕТИКИ

ТКИБУЛИ. (Корр. .Зари  
Востока»). «Больше дешевой 
электроэнергии народному хо­
зяйству!» — иод таким деви­
зом трудится в юбилейном го­
ду коллектив Ткибульской 
ГЭС. Энергетики обязались го­
ловое задание выработки элек­
троэнергии выполнить ко дню 
празднования 50-летия Вели­
кого Октября.

Слово свое они держат с 
честью. Благодаря максималь­
ному использованию мощности 
установок полугодовой план 
выполнен досрочно. Дополни­
тельно выработано более 15 
миллионов киловатт-часов элек­
троэнергии.

А Д А

СТРОИТСЯ новый 
МЯСОКОМБИНАТ

КУТАИСИ. (Корр. «Зари 
Востока»). На юго-восточной 
окраине города строится но­
вое крупное предприятие 
пищ евой промыш ленности — 
Кута исский м ясокомбйнат.
Он займ ет плоіДадь в  10 т ы ­
сяч квадратны х метров.

Н овый м.ясоко м б и н а т, 
строящ ийся силам и четвер­
того треста М инистерства 
строительства Грузинской 
ССР, полностью  вступит в 
эксп луатаци ю  в будущ ем го­
ду. Он будет оснащ ен по по­
следнему слову техники.

В С Т Р Е Ч И
Г -

В И В  Ю - Й  0  Р  К  Е
Н ЬЮ -Й ОРК. 21 . июня. 

(ТАСС). 20 июня П редседа­
тель Совета Министров СССР 
А. Н. Косыгин устреил при­
ем в честь находящ ихся в 
Нью-Йорке делегаций араб­
ских государств на чрезвы ­
чайной специальной сессии 
Генеральной Ассамблеи ООН.

На приеме присутствовали 
Президент Сирии Нуредднн 
Атаси и министр иностран­
ных дел Сирии Ибрагим Ма- 
хус. помощник президента 
О А Р по иностранным делам 
М ахмуд Фавзи, Премьер- 
Министр Судана Ахмед Мах- 
джуб и министр финансов и 
экономики Судана Хусейн 
эль-Хиндн. министр иностран­
ных дел Иордании Ахмед 
Тукан, министр иностранных 
дел И рака Аднан Пачачи, 
министр иностранных дел 
Йемена Мухаммед А. Са­
лям , министр иностранных 
дел Кувейта Сабах аль-Ах-

мад аль-Дж абер ас-Сабах, 
министр иностранных дел 
Л иване Ж орж  Хаким, ми­
нистр иностранных дел Ли­
вии Ахмед Бишти. государ­
ственный секретарь по ино­
странны м делам Туниса Х а­
биб Бен Хабиб Бургнба. лич­
ный представитель короля 
М арокко А хмед Б алаф редж , 
постоянны й представитель 
А лж ира при ООН Т евф ик 
Б уаттура, постоянны й пред­
ставитель С аудовской А ра­
вии при ООН Д ж ам иль Ба- 
руди, представитель Лиги 
арапских стран Хасан эль- 
Холи, а так ж е другие по­
стоянны е предста в и т е л и 
арабских государств при 
ООН.

Прием прошел в теплой, 
друж еской обстановке.

Н ЬЮ -Й О РК , 21 июня. 
(ТАСС). 20  июня П редседа­
тель Совета Министров

С ССР А. Н. Косыгин встре­
тился в Нью-Йорке с мини­
стром иностранных дел Ин­
дии Чаглой. В ходе беседы, 
прошедшей в дружественной 
обстановке, состоялся обмен 
мнениями по вопросам, свя­
занным с работой чрезвы ­
чайной специальной сессии 
Генеральной Ассамблеи ООН.

В тот ж е день А. Н. Косы­
гин принял министра ино­
странных дел Франции Кув 
де М ю рвиля. В состоявш ей­
ся -дружественной беседе 
приняли участие министр 
иностранных дел С С С Р А. А. 
Громыко и постоянный пред­
ставитель Франции при ООН 
Р. Сэйду. О бсуж дались во­
просы, относящ иеся к про­
ходящей чрезвычайной спе­
циальной сессии Генераль­
ной Ассамблеи ООН.

Н. В. Подгорный в Югославии
Б Е Л Г Р А Д . 21 и ю н я .  

(ТАСС). П редседатель Пре­
зидиума Верховного Совета 
С С С Р Н. В. Подгорный, на­
правляю щ ийся в О бъединен­
ную Арабскую Республику, 
вчера прибыл на остров Бри- 
онн по приглашению П рези­
дента С Ф РЮ  Иосипа Броз

В аэропорту города Пула 
Н. В. Подгорного встречали 
Президент И. Вроз Тито, 
член Совета федерации В. 
Влахович. член Совета ф е­
дерации. генеральный секре­
тарь президента В. ГІоповнч, 
заместитель Председателя 
Союзного исполнительного 
веча Р. Ко лак. и. о. государ­
ственного секретаря по ино­
странным делам- М. Павиче- 
внч.

Б Е Л Г РА Д , 21 и ю н я .  
(ТАСС). Вчера на острове 
Бриони состоялась беседа 
меж ду П редседателем Пре­
зидиума Верховного Совета 
С С С Р Н. В. Подгорным и 
Президентом С Ф РЮ  Иоси- 
пом Б роз Тито, прошедшая 
в дружественной и сердеч­
ной обстановке.

В ходе беседы состоялся 
обмен мнениями относитель­
но обстановки ца Ближнем 
Востоке в свете последних 
событий и по другим вопро­

сам, представляю щ им взаим­
ный интерес.

Б Е Л Г Р А Д . 21 июня. 
(ТАСС). Председатель Пре­
зидиума Верховного Совета 
С С С Р Н. В. Подгорный, на­
ходившийся на острове Б ри­
они по приглашению П рези­
дента С Ф Р Ю  Иоеипа Броз 
Тито, отбыл в Каир.

Н. В. Подгорного прово­
жали Иосип Б роз Тито и 
другие государственные дея­
тели С Ф РЮ .

П р и б ы т и е  в
К А И Р, 21 июня. (ТАСС).

ОАР
К А И Р, 21 июня. (ТАСС). дня в К аир прибыл член 

По приглашению  П резидента Политбюро ЦК КПСС Пред- 
Гамаль А бдель Насера и пра- седатель Президиума Вер­
ните л ьства Объедин е  н н о й 
А рабской Республики сего-

ховного Совета С С С Р Н. 
Подгорный.

С е р д ц е  А з е р б а й д  ж  а  н  а
В созвездие националь­

ных праздников в Москве, 
посвященных юбилею С тра­
ны Советов, вошел еще 
один — Дни культуры  и ис­
кусства Азербайджа н е к о й  
С С Р. 2 0  июня делегация рес­
публики посетила в столице 
Священные для всех совет­
ских людей места. Она по­
бывала в М авзолее В. И. 
Ленина, возложила венок.

«В ечная слава твоем у по­
двигу» — написано на алой

ленте венка, возложенного 
делегацией к памятнику «М о­
гила неизвестного сщлдатач».

Члены делегации посетили 
ш елковый комбинат «К рас­
ная роза*. Азербайджанские 
друзья познакомились с дея­
тельностью  комбината, по­
бывали в цехах.

— Мы приехали в Моск­
ву к своим дорогим дру­
зьям . — сказала на митин­
ге заместитель председателя 
Совета М инистров А зербай­

джанской С СР Т. А. Таиро­
ва. — Нам очень хочется по­
казать вам, дорогие москви­
чи. все лучш ее, что создано 
в республике за годы Совет­
ской власти.

Гости передали подарок -  
сотканный азербайдж ански­
ми мастерицами ковер с 
изображением В. И. Ленина. 
Памятные сувениры, букеты  
цветов преподнесли азербай­
джанцам работники комби­
ната. (Т А с О .

В Ы П О Л Н Е Н И Е  ПЛАНА З А Г О Т О В О К  
СОРТОВОГО ЧАЙНОГО Л И С Т А

НА 20 ИЮНЯ 1967 ГОДА 
(В ТОННАХ)

РАЙОНЫ

?

л
? = к  5

Выполнение

Абхазская АССР 17.180 16.303 94.9
Гальский 0.137 8.781 96.1
Очамчирский 5.638 5,317 94,3
Гудаутский 1.684 ‘ 1.458 86,6
Г ульрипшекий 570 592 103,9
Сухумский 151 155 102,6

Аджарская АССР 16.590 16.875 101,7
Кобулетский 12.016 11.760 97,9
Батумский 4.345 4.903 112,8
Кедский 229 212 92,6

Махарадэевскнй 19.440 19.500 100,3
Зугдидский 13.150 11.666 88,7
Цаленджнхский 6.180 5.849 94,6
Ланчхутский 5.450 5.581 102,4
Гегечкорский 4.770 4.470 93,7
Чхороцкуский 4.310 4.176 96,9
Чохатаурскнй 2.950 2.988 101,3
г. Ткибули 2.235 2.408 •107,7
Цхалтубский 2.244 2.774 123,6
Цулукидзевский 2.194 2.197 100,1
Цхакаевский 2.073 2.412 116,4Хобский 1.885 1.892 100,4
Самтредский 648 594 91,7
Абашский 240 294 122,5
Тержольский 194 255 131,5
г. Чиагура 168 222 132.1Ванский 76 86 113,2
Зестафонский 23 43 187,0

Всего
в т. ч. Трест совхозов 

чайных и субтропи­
ческих культур

Было на 20 июня 
1066 г.

102.000

19.078

97.500

100.585

18.400 

П3 077

98,6

96,4

116,0

!| [ ^ тг’а,г*ь н о е  с т а т и с т и ч е с к о е  угі 

гРУзи'нНскойРсИг.рС0ВЕТЕ Мимигтро

11 Ко г Я п НиЮ У Ч А СТН И КО В и  Р Е С П У Б Л И К А Н С К О Г О  СЛЕТ^ 
П Р О П А Г А Н Д И С Т О В

П республиканский слет пропагандисте 
врывается 23 июня в II часов утра в за 
седании Верховного Совета Грузинской 
(проспект Руставели, 8).

Регистрация участников слета пров-- 
23 июня с 9 часов до 10 часов 30 минут



«ЗАРЯ ВОСТОКА»

1

■— ■■■■■■■■     ■■■■■ — ■ •  22 ИЮ НЯ 1967 ГОДА •  2 С ТР,

2 1

ПОБЕДНАЯ ПОСТУПЬ СОВЕТСКОЙ ЛИТВЫ
РАСЦВЕТ НЕМАНСКОГО КРАЯ

Великий О ктябрь явился 
событием огромного истори­
ческого значения в жизни 
литовского народа. Совет­
ская  власть откры ла пе­
ред ним широкие возмож­
ности для расцвета экономи­
ки, науки и культуры . Из 
отсталого края Л итва пре­
вратилась в цветущ ую  совет­
скую  республику с развитой 
индустрией, крупным, пере­
строенным на социалистиче­
ский лад. сельским хозяйст­
вом, с богатой социалистиче­
ской культурой.

Успехи трудящ ихся Со­
ветской Л и те ы  получили в ы ­
сокую  оценку в  1965 году, 
когда праздновалось 25-летие 
восстановления Советской 
власти в республике. Орден 
Л енина украсил знамя Л и­
товской С С Р.

Л итовский народ по праву 
гордится своими зам ечатель­
ными предприятиями, осна­
щ енными современной тех­
никой. Сейчас промыш лен­
ность республики вы пускает 
продукции в 20  раз больше, 
чем в 1940 году. Выработка 
электроэнергии возросла в 
52  раза. П родукция сего­
дняш ней индустриальной Л ит­
вы — промыш ленное оборудо­
вание, слож ны е приборы и 
другие изделия —экспорти­
руется более чем в 70  стран.

Среди ведущ их отраслей 
промыш ленности республи­
ки — станкостроительная и 
инструм ентальная. По выпу­
ску  м еталлореж ущ их стан­
ков Л итва заним ает четвер­
тое место в стране.

Н аши маш иностроительные 
предприятия в  настоящ ее 
время вы пускаю т 9 5  процен­
тов всех изготовляем ы х в 
стране бы товы х электросчет­
чиков, 40  процентов свароч­
ных преобразователей и 
трансф орм аторов. 7 0  про­
центов электродвигателей 
для  стиральны х машин. 100

П . А. К УЛ ЬВЕЦ , 
заместитель председателя Совета Министров Литовской ССР

Ц И Ф Р Ы  
И Ф А К Т Ы

+  Сейчас заводы и ф а б ­
рики республики за 20 дней 
производят столько продук­
ции, сколько ее было выпу­
щено за весь 1940 год.

ф  К концу нынешней пя­
тилетки электростанции рес­
публики дадут электроэнер­
гии вчетверо больше, чем 
сейчас.

ф  В первом году пяти­
летки промышленность Л ит­
вы выполнила план выпус­
ка продукции на 105 про­
центов. Объем производ­
ства по сравнению с 1905 
годом вырос на 12 процен­
тов.

ф  В нынешней пятилетке 
намечено завершить строи­
тельство Литовской I РЭС, 
Вильнюсского завода топ­
ливной аппаратуры; Алигус- 
ского хлопчатобумаж н о г о 
комбината. Будут построе­
ны завод искусственной ко­
жи в г. Плунге, мясоком­
бинаты в городах Алитус 
и Утена и ряд других объ­
ектов.

ф  За последние 15 лет 
объем валовой продукции 
сельского хозяйства в кол­
хозах и совхозах Литвы 
возрос в четыре раза. До­
ходы колхозов в 1966 году 
возросли на 20 процентов, 
а прибыли совхозов — бо­
лее чем в два раза.

+  Сейчас в Литве учит­
ся каждый четвертый. По 
сравнению с последним го­
дом господства буржуазии 
число неполных средних и 
средних школ возросло в 
республике в 14 раз.

процентов агрегатов для  при­
готовления витаминной тра­
вяной муки. Кроме того, в 
республике выпускаю  гея 
электронны е вычислитель­
ные машины «А ТЭ-80», вы­
числительный комплект «Р у ­
та», счетно-клавиш ные ма­
шины «Вильнюс», радиолы 
«М иния», т е л е в и з о р ы  
«Темп-6», бытовые холодиль­
ники «Снайге» и ряд других 
изделий.

Х имическая промыш лен­
ность является самой моло­
дой и бы строрастущ ей от­
раслью. Н едавно построены 
предприятия: Кедайнскйй хи­
мический комбинат, выпуска­
ющий серную кислоту, фто­
ристый алюминий, гранули­
рованный суперфосф ат; Ио- 
навский завод азотны х удоб­
рений, вырабаты в а  ю щ  и й 
азотны е удобрения и синте­
тический аммиак; Каунас­
ский завод искусственного 
волокна, даіощий диацетат- 
ное и триацетатное искус­
ственное волокно.

Л итва располагает относи­
тельно высокоразвитыми от­
раслям и промышленности — 
легкой и пищевой. По выпу­
ску льняны х тканей и верх­
него трикотаж а республика 
заним ает третье место, шер­
стяны х тканей— пятое место, 
кожаной обуви — восьмое, 
мясных продуктов и живот­
ного м асла—-пятое место в 
стране.

Успешно трудятся наши 
мебельщ ики. Они впервые 
в стране освоили производст­
во универсальной разборной 
мебели.

Больш их успехов Литва 
добилась в развитии сельско­
го хозяйства. Т руж еники се­
ла ежегодно выращ иваю т ус­
тойчивые и высокие урожаи.

Б урно развивается и со­
циалистическая культура ли­
товского народа. Писатели, 
композиторы и художники 
Советской Литвы вносят 
свой вклад в сокровищницу 
культуры  всей страны. Об 
этом ярко  свидетельствует

позволил организовать мас­
совое производство котлов 
на нашем маш иностроитель­
ном заводе им. Ю. Грейфен- 
бергериса. Оборудование, 
изготовленное тбилисскими 
машиностроительными заво­
дами имени Орджоникидзе 
и имени 26 комиссаров, 
Цнорским механическим з а ­
водом, ѵ Батумским машино­
строительным заводом, уста­
новлено на наших предпри­
ятиях пищевой, мясной и мо­
лочной промышленности.

Промышленные предприя­
тия Советской Литвы, в свою 
очередь, отправляю т в Гру­
зию разные прецизионные 
металлорежущ ие станки, сва­
рочное оборудование, покра­
сочные аппараты , счетно- 
клавиш ные машины «В иль­
нюс», электрографические 
репродукционные аппараты  
«Э РА -1», древесно-волокни­
стые плиты, картон, типо­
графскую  бумагу и другие 
изделия.

М ежду нашими республи­
ками развиваю тся не только 
экономические, но и культур­
ные связи. З а  годы Совет­
ской власти в Л итве издано 
много книг грузинских писа­
телей. Нашим читателям хо­
рошо известны писатели И. 
Абашидзе, А. Белиаш вили, 
М. Дж авахиш вили, Г. Ш ат- 
бераш внли и другие. В Л ит­
ве глубоко чтят имя великого 
сы на грузинского народа Ш о­
та Руставели. Его творче­
ство изучается во всех шко­
лах Литвы.

Глубокий след в памяти 
литовских ценителей искус­
ства оставили выполненные 
грузинскими художниками 
полотна, которые демонст­
рировались в городах Виль­
нюсе и Каунасе, а такж е вы­
ступления грузинского струн­
ного квартета, Абхазского 
ансамбля народных танцев, 
солиста Тбилисского театра 
оперы и балета народного 
артиста республики Т. Мущ-

присужденне Ленинской пре­
мии поэту Эдвардасу Меже- 
лайтису за  поэму «Человек» 
и скульптору Гедиминаеу 
Иокубонису за  монумент 
«М ать», установленный на 
месте сожженной фаш истски­
ми палачами деревни Пнр- 
чюпис.

Величественную перспекти­
ву развития экономики, науки 
и культуры Советской Лит­
вы открыли Директивы 
XXIII съезда КПСС по пя­
ти летнему плану. Объем ва­
ловой продукции промы т-, 
ленности за  пятилетку наме­
чено увеличить примерно в 
1,7 раза, производство элек­
троэнергии— в 4 раза, при­
боров и средств автоматиза­
ции — более чем в 2 раза, 
тканей— в 2 ,5 —2 ,8  раза, це­
мента— в 1.7 раза и т. д.
За  годы пятилетки вступят 
в строй около 50  новых 
предприятий и 40 крупных 
цехов. '

Все, что украш ает нашу 
советскую жизнь, все, чему 
мы радуемся и чем гордим­
ся, создал наш трудолюби­
вый народ под руководством 
родной Коммунистической 
партии з  тесном сотрудниче­
стве с братскими народами 
всей страны.

В Литве широко известны 
достижения братской рес- 
публики— солнечной Грузии.
Мы очень рады тому, что 
грузинский народ добился 
огромных успехов в создании 
и развитии своей экономики, 
науки и культуры , что зн а­
мя Советской Грузни укра­
шают два ордена Ленина.

Две братские республики 
связы вает много общего. На 
м н о г и х  наших маш ино­
строительных предприятиях 
установлены станки тбилиц- цудиани, известной органи- ва_ что может вместе со все-

киса, стихотворения Э. Ме- 
желайтиса, А. Венцловы, Ю. 
М арцннкявичюса и других
поэтов. Грузинские зрители 
познакомились с литовскими 
исполнигельскими коллекти­
вами — Государственным 
струнным квартетом, литов­
ским эстрадным оркестром, 
молодежным эстрадным ан­
самблем «Огни Н емана», 
мужским хором работников 
промышленности «Айдас» 
(«Эхо»), ансамблем Виль­
нюсского государственного 
университета им. В. Капсу- 
каса и др.

Больш ая друж ба устано­
вилась между спортсменами 
Литвы и Грузии. ГІосланцы 
солнечного к р ая —частые го­
сти в нашей республике. 
Долгие годы в Литве плодо­
творно работает ваш зем­
ляк — заслуж енный тренер 
СССР и Литовской ССР 
Виктор Б аркалая , который 
подготовил много мастеров- 
легкоатлетов.

Друж бу грузинского и 
литовского народов укрепля­
ют не только экономические 
и культурны е связи. Эта 
дружба сцементирована и 
кровью их сынов, пролитой 
в общей борьбе против ф а­
шизма.

В рядах Советской Армии 
в едином строю с представи­
телями других народов на­
шей страны  сраж ались за 
свободу литовского народа и 
сыны Грузии. В 1944 году 
при освобождении Советской 
Литвы от гитлеровских ок­
купантов в Таурагском рай­
оне погиб Герой Советского 
Союза гвардии капитан А. 
Бибилаш вили. Литовский на­
род не забывает и генерал- 
лейтенанта Порфирия Чанчи- 
бадзе— командующего арми­
ей, в состав которой входи­
ла 16-я Литовская стрелко­
вая дивизия, освободившая 
литовскую землю  от гитле­
ровцев, а  такж е командира 
партизанского отряда «За  
Родину» Георгия Д валадзе, 
боровшегося вместе с литов­
цами против общего врага 
на территории оккупирован­
ной Литвы.

Советская Литва счастли-.

ских заводов — станкострои­
тельного им. Кирова и ш лифо­
вальных станков. Литейный 
конвейер, изготовленный на 
Тбилисском заводе подъемно­
транспортного оборудования,

стки Е. М галсблнш вили, ми братскими народами идти 
скрипачки М. Яшвили и др. по пути, указанному великим

На родном язы ке грузины 
читают произведения литов­
ских писателей А. Венуоли- 
са «Легенды К авказа» , рас­
сказы  П. Цвирки, М. Слуц-

Лениным. Пусть и дальш е 
крепнут наша друж ба и со­
трудничество во имя великой 
цели построения коммуниз­
ма.

Днем и ночью неустанно несет трудовую вахту коллектив Ионавского завода азотных 
удобрений. Н а  с н и м к е :  вид на завод ночью.

Фото В. Жарносекова.

РАДОСТЬ ТВОРЧЕСКОГО ТРУДА
Почти двадцать лет назад, в 

честь 30-й годовщины Великого 
Октября, на нашем заводе бы­
ла изготовлена первая партия 
настольно-сверлильных стан­
ков модели «НС-12». С этим 
событием и связано рождение 
литовского станкостроения. С 
той поры наш коллектив про­
шел большой путь. Сейчас мы 
отгружаем свою продукцию во 
все концы Советского Союза и 
в 27 зарубежных стран.

Особенно плодотворными бы­
ли для нас последние годы. На 
заводе освоено производство 
ряда новых моделей фрезер­
ных станков, заменивших про­
дукцию устаревших конструк­
ций.

Сейчас наши конструкторы 
создают новые виды консольно­
фрезерных станков, серийный 
выпуск которых начнется в 1969 
году. У них будут расширены 
технологические возможности и 
повышена точность, на 25 про­
центов увеличена производи­
тельность, на 15 процентов — 
долговечность.

Кроме серийной продукции, 
мы выпускаем немало и специ­
альных станков по заказам от-

НА ПЕРЕДНЕМ КРАЕ
И  снова в дверь стучится 

почтальон. Он часты й  гость 
у председателя колхоза им. 
М. М ельникайте П аневеж - 
ского района П ятраса  Бу- 
чинскаса. Д есятки писем и 
телеграм м со ш темпелям и 
разли чн ы х городов и сел 
вручил он хозяину дома. 
Задум чиво перебирает Бу- 
чинскас эти весточки от 
далеких и близких друзей. 
С ними он прош ел немало 
военных дорог, с ними де­
лит радость мирного сози­
дательного труда. Д рузья 
поздравляю т Б учи н скаса с 
избранием его депутатом 
Верховного С овета Литов­
ской ССР.

...Самолет набрал высоту. 
Редкие огни не тронутого 
войной тылового города рас­
таяли  в ночной темноте. 
Вскоре по вспы ш кам  ору­
дийны х выстрелов угады ва­
ется линия фронта. Прош ли 
благополучно. И  вот уж е са­
молет летит над Литвой. 
Родная зем ля  стонет под 
гнетом ф аш истских оккупан­

тов. Но советские люди бо­
рются. В рага бить можно, 
всюду — и на фронте, и 
здесь, н а  занятой  им терри­
тории. Родны е леса дали 
прию т ты сячам  народных 
мстителей. К ним летит и 
П ятрас Бучинскас.

К ороткая команда, и п ара­
ш ю тисты  один за другим 
покидаю т самолет. Этой ж е 
ночью  Бучинскас добрался 
до партизанского стана. Н а­
чались дни, полны е опас­
ностей и тревог. П артизаны  
не давали  переды ш ки нена­
вистному врагу, уничтож а­
л и  важ н ы е коммуникации, 
склады , эш елоны  с войска­
ми и боевой техникой.

...Отгремела война. Но и в 
мирные дни Бучинскас н а­
ходится на переднем крае. 
Когда подняли голову бур­
ж уазны е националисты, он 
с оруж ием в руках  боролся 
с бандитами. П ятрас был 
первы м организатором кол­
хозов в  П аневежском уез­
де. Более десяти лет он 
явл яется  пред седа т  е л е м

Ковры, изготовленные на Лентварской ковровой фабрике, 
пользуются большим спросом не только в Литве, но и за ее 
пределами.

Н а с н и м к е :  художник С. Гедвилайте (справа) и техно­
лог Я. Казурайте знакомятся с новыми рисунками ковров.

Фото В. Жарносекова.

сельхозартели имени М ари­
те М ельникайте.

Ц ентр колхоза расположен 
в Н ауяместисе. Не узнать 
сегодня села, 
годы здесь построено 
100 новы х домов. Здесь есть 
клуб, библиотека, общ ест­
венная столовая, баня. Ведя 
строгий учет гектарам, цент­
нерам, рублям , П ятрас Б у ­
чинскас никогда не забы вает 
о тех, чьим трудом создает­
ся богатство.

С тарания и труд опытного 
земледельца, умелого кол­
хозного вож ака оценены по 
достоинству. Он награж ден 
многими орденами и меда­
лям и, ему присвоено звание 
Героя Социалистического 
Труда.

В прошлом году с каж до­
го гектара артель собрала 
по 22 центнера зерна, 225 
центнеров сахарной свеклы  
и 130 центнеров картоф еля. 
Н ынче члены  артели забо­
тятся  об урож ае юбилейного 
года. Они стараю тся сделать 
все для  того, чтобы ны неш ­
н яя  осень бы ла особенно 
богатой, щедрой. И душой 
всех начинаний является 
председатель П ятрас Б учин­
скас.

В. ВАСИЛЯУСКАС.

дельных предприятий. Их мож­
но увидеть сегодня в цехах Че­
лябинского тракторного заво­
да, Ногинского и Ярославского 
заводов топливной аппарату­
ры, Мелитопольского, Ярослав­
ского, Заволжского, Алтайско­
го моторных заводов и т. д. 
Только для своего предприятия 
мы изготовили более 60 моде­
лей специальных станков.

Много нового появилось и в 
технологии производства. На­
ши станочники-скоростники ус­
пешно освоили инструмент из 
быстрорежущих стауіей, твердо­
сплавные резцы, широко при­
меняют алмазную доводку ин­
струмента. На заводе внедре­
ны такие прогрессивные техно­
логические процессы, как хо­
лодная штамповка, вытяжка, 
горячая ковка деталей в  штам­
пах, полуавтоматическая свар­
ка. Некоторые детали станков 
изготовляются из капрона, 
пластмасс и бумажного пласти­
ка.

Не узнать сейчас и литейный 
цех, в котором я работаю. 20 
лет назад здесь было 7 фор­
мовщиков, чугун выплавлялся 
в вагранке собственного из- 

і готовления, в цехе преобла­
дал ручной труд, так как 
не хватало Многих механизмов. 
А после реконструкции наша 
«литейка» преобразилась: мы
пустили новые технологические 
потоки и линии, смонтировали 
десятки единиц отличного обо­

рудования и теперь не только 
полностью удовлетворяем по­
требности своего завода в 
литье, но и поставляем его ряду 
других предприятий республики.

Родина высоко оценила труд 
нашего коллектива — в минув­
шем году завод был награжден 
орденом Трудового Красного 
Знамени. П равительственными 
наградами отмечен и труд пе­
редовиков производства: мастер 
Витаутас Гележаускас удостоен 
звания Героя Социалистическо­
го Труда, контролер Вера Рого­
зина и шлифовальщица Таисия 
Щербук награждены орденаму 
Трудового Красного Знамени„ 
слесарь Вавил Асачев и на­
чальник цеха Виктор Волков— 
орденами «Знак Почета».

Готовясь к 50-летию Совет­
ского государства, жальгирис- 
цы вмесіе с коллективами трех 
других промышленных пред­
приятий Советской Литвы вы­
ступили инициаторами юбилей­
ного социалистического сорев­
нования. Первый год пятшіет- 
ки мы закончили успешно, вы­
пустив сверх плана 20 фрезер­
ных станков.

Хорошо работает нащ кол­
лектив и в нынешнем году, 
стремясь достойно встретить 
пятидесятилетие Великого Ок­
тября.

И. СЕРЖАНТОВИЧ,
формовщик вильнюсского 
станкостроительного заво­
да «Жальгирис».

ІІС у ОПЙ I О ■

:3тоеносло5о”о I С Д Е Л А Н О  В Л И Т В Е
Товары, поставляемые на 

экспорт из Литовской ССР,— 
это в подавляющем боль­
шинстве готовые изделия и 
главным образом продук­
ция литовской металлооб­
рабатывающей промышлен­
ности. Сотни образцов ме­
таллорежущего оборудова­
ния, изготовленного на 
предприятиях республики, 
отправляются во многие 
страны мира. Почти еже­
дневно по железной дороге 
или морским путем отгру­
жаются из республики пар­
тии круглошлифовальных, 
фрезерных, сверлильных, зу- 
бообрабатываюших, коор­
динатно-расточных и дру­
гих станков, выпускаемых 
станкостроительными заво­
дами республики. За послед­
нюю семилетку экспорт 
станков из республики уве­
личился более чем в 4 ра­
за. Их покупают соци­
алистические страны, а так­
же Италия, Япония, Анг­
лия, Индия, Турция, 
Финляндия и другие госу­
дарства. Только в 1966 
году изделия нашей стан­
костроительной промышлен­

ности отправлялись почти 
в 40 стран мира.

Кроме металлообрабаты­
вающих станков, из Лигаы 
поставляются из экспорт 
сверла, электросвароч и о е 
оборудование, покрасочные 
аппараты. компрессоры, 
электросчетчики, лаборатор­
ные электропечи, торговое 
оборудование.

В поставках на экспорт 
участвуют и другие отрасли 
промышленности. Целлюлоз­
но-бумажная и деревообра­
батывающая промышлен­
ность республики поставля­
ет коробочный картон и 
целлюлозу, древесно-стру­
жечные плиты.

Экспортной отраслью хо­
зяйства стала и рыбная 
промышленность, которой до 
установления Советской 
власти в Литве гіо сущест­
ву не было. Ныне наша 
рыболовная флотилия на­
считывает сотни судов, ко­
торые круглый год ведут 
промысел рыбы у берегов 
Канады. Африки, в Атлан­
тическом океане.

Литовское масло и мяс­
ные продукты давно уже

нш ш нінпііііііш іш інініііііііш іш ш ш ніш ііш    приобрели  больш ую  иэвест-
Сейчас, конечно, трудно найти ■ ■ ■ ■ ъ ^ м а я =  ‘ нем Рынке

Ч Т О Б Ы
Б И Л О С Ь

С Е Р Д Ц Е
Р О В Н Е Е

сокого напряж ения в лечении бо­
лезней сердца. Работы  II. Ш лшка- 
са. А. Л укош явичуте, А. Вндуги- 
риса известны далеко за  предела­
ми республики.

Больших успехов в хирургиче­
ском лечении маленьких пациентов

Болезни сердца и сосудов при- И нтересны исследования про- с врожденными пороками сердца 
в іекаю т внимание медиков всех фессора А. Баубннене и кандидата добился в Вильнюсе коллектив, 
стоан мира Ученые и врачи-кар- медицинских наук З асел а  об эпи- руководимый профессором А. Мар- 
диочоги Советской Л итвы  прово- демиолопш  атеросклероза и его ос- цинкявичусом. В короткий срок 
лят немапую работу в этой важней- ложнениях. В Вильнюсском уни-, освоены самы е сложные операции 
шей об части медицинской науки, верситете им. В. К аисукаса на ка- сердца и сосудов, выполняемые 

к  ѵнаггком медицинском ин- ф едре госпитальной терапии под нередко с помощью аппарата ис- 
с тн іу?е  Урод р ^ о Ж в о Т д е й с т в и -  руководством профессора Л . Лву- кусствеипого кровообращ ения.
• Іп іи  тгп цпрня А кяіем ии  меди- цевичуса работает группа сотруд- Больш ая работа проводится про
пинских н а \к  С С С Р профессора ников, изучаю щ ая возможности фессорами Ю. Купчннскасом, Л. 
3  Я нуш нявичуса ведется ряд ин- улучш ения работы сердечной мыш- Л ауцевичусом, Ю . Данисом и ру- 
теоесньіх и плодотворных исследо- иы при инф аркте миокарда. «сводимыми ими коллективами но
I  ш,й Л о і і р н т  И Блѵжас с со- Ш ироко изучается в Л итве при- изучению ревматизма и поражений 
тюѵлнйкачи изучает ' возможности менеиие электрического тока для  сердца которые при этом возни- 
Ж ч ш е н и я  диагностики и лечения устранения нарушении ритма сер*- Кают. На конференциях кардиоло- 
инсЬяпкта миокарда Ш ирокое иа » поддержания его нормальной Гов и терапевтов Литвы традициоп- 
инц р к іа  п о 9 и , ( . , , „ М ц  чало воз- деятельности. Многим пациентам Ными и дорогими гостями являют - 
внедрение реанимации дало воз «е ресздил в сердце электр0д от СЯ ученые солнечной Грузни.
можность спасти ряд  оольных МИ|1иатюрног.о электростимулятора Кардиологи Советской Литвы
инфарктом миокарда, находивших- профессор Ю ргис Бредикис. Од- встречают 50-ю годовщину Совсг- 
ся  в состоянии клинической смер- нажды он вы летал и в Сухуми. СК(щ  власти, широко разверты вая 
ти Об этом доклады вал академик где срочно произвел подобную опе- работы по борьбе с тяжелыми не- 
‘ П м і ,„ пііп„ „ л „  рацию тяжелобольному. дугами сердца и сосудов человека.
3 . Я нуш кявичус на Всемирном кон Ш ироко известны  работы литов-
грессе кардиологов в Нью-Дели Ских кардиологов в области приме- И. СТУПЯЛИС,
(И ндия). нения электрического разряда вы- доктор медицинских наук.

5М Я Э 65 ІУЗНКД СБЛИЖАЕТ НАРОДЫ
ми встретить 50-летке Великого да в  составе литовской делегация прекрасным пианистом Т. Амирад- |  кислота,Медицинские ̂ ^прс- 
О ктября. мне посчастливилось побывать в жиби, фортепианный концерт С. § Параты.’ льняные ткани иг-

Композиторы Литвы уж е пора- прекрасном Тбилиси. Огромным Н асндзе и другие произведения. Е РуШКИі’ сувениры кондйтер-
довали слуш ателей многими про- вниманием нас окруж или хозяе- Композиторы и исполнители двух §  ские изделия, джемы, кон- 
нзведениями. п о с в я щ е н н ы м и  ва — композиторы и музыканты братских республик ж иво обсуж- §  фитюры и другая продукция.
50-летию  Великого О ктября. Осо- солнечной Грузии, ж иво интересо- даЛн профессиональные проблемы, Е к  б поступали из-
Оого внимания заслуж иваю т такие вались они успехами литовского . спорили> делились творческими за- = лел '_  литовской п п іш . . -  
работы, как Ш естая симфония А. искусства. мыслами — одним словом, по-на- |  * * ™вс*™ " ро” “ '“

ния. В скором будущем музыкаль- приехали композиторы С. Насидзе, л и с ^ ^ В и л ь н ю с о м ! ^  м етровП ред- Е зѵяѴНпоммѵшесті«л' Тошіа- 
ная общ ественность познакомится Т. Бакрадзе. Б. К вернадзе, музы- ЛОжение было «приняно единоглас- = ^ ч е с к о г о  г п п
с новыми работами — ораторией ковед Е. М ачавариани, заслужен- І10«> Е го спосооа произ
«Слово революции» В. Баркауска- ный артист Грузинской С СР Т. Хочется „„ж елать всем компози- I  Родину! преобразил свою 
са, оперой «А лые розы» В. Бауми- Амираджибн и другие. Любителям тооам и музы кантам братской =
ласа. Концертом для  виолончели музыки в Вильнюсе на одном сим- Гр^ зии больших творческих успе- 1
А. ІІакетураса. балетом «Прошла фоническом концерте удалось по- г
девуш ка» Р . Ж игайтиса. слуш ать всего несколько произведе- хов и вы разить надеж ду, что те = 

друж еские контакты , начало ко- |.. г і диу/иѵѵпгіс пѵ/п і сі г\ і ш. «іса іаѵіѵ пѵ м
Я зы к музыки — самый интерна- ний грузинских авторов. Но даж е торым уж е успешно положено, бу- = 

циональный. Он не ^требует пояс- п0 этим нескольким работам мож- дут и впредь разВиваться и к р е п - |

В. КАЖДАН, 
начальник отдела внеш­
них экономических свя­
зей Госплана Литов­
ской ССР.

нений и переводов. Мелодии сбли- но было судить о больших успехах путь, 
жают представителей разных наро- наших грузинских друзей. С энту- 
дов. зиазмрм были встречены симфони-

С волнением вспоминаю я Дни ческая картина «Сачндао» компо- 
лнтовской музыки в Грузии, про- зитора Р . Лагндзе, танец-фантазия 
ходившие в начале прошлого го- Б. Квернадзе. ярко  сыгранный

Ю. ДОМАРКАС, 
главный дирижер симфоническо­
го оркестра Госфилармонии Ли­
товской ССР.

I

СТРАНИЦА 
ПОДГОТОВЛЕНА  

РЕДАКЦ ИЕЙ  ГАЗЕТЫ

СОВЕТСКАЯлитая



•  22 ИЮ НЯ 1967 ГОДА •  3 СТР. « З А Р Я  В О С Т О К А »

ПЕРЕД ЭКЗАМЕНАМИ В ВУЗЫ
Несколько недель оста­

лось до начала приемных 
экзаменов в высшие учеб­
ные заведения республики. 
Нынешним летом в вузы 
Грузии будет принято бо­
лее 12 тысяч студентов. 
Увеличено число мест на 
дневные отделения и не­
сколько сокращено на заоч­
ные.

Опыт прошлых лет пока­
зал , что порядок конкурсно­
го отбора в основном оправ­
дал себя. Он обеспечивает 
прием наиболее подготовлен­
ной части молодежи. Поэто­
му прежний отбор кандида­
тов в принципе сохранен, но 
в него внесены некоторые 
изменения.

Если в прошлом году на

Беседа с заместителем министра высшего и среднего 
специального образования Грузинской ССР 

Г. Г. Д О Л И Д ЗЕ.

вступительных экзам енах в 
вуз абитуриенты получали 
одинаковые оценки по п р >  
филирующим предметам, то 
преимуществом пользовался 
тот, кто набирал больше бал­
лов по остальным предме­
там. Если ж е и при этом 
сравнении ни у  кого не бы­
ло преимущества, то исход 
реш али оценки в свидетель­
стве о среднем образовании.

Нынешним летом картина 
меняется. Сейчас если аби­
туриенты получат одинако­
вые оценки по профилирую ­
щим предметам, то прием­
ная комиссия прежде всего

обратится к свидетельству о 
среднем образовании. В вуз 
будет зачислен тот. у кого 
в документе об окончании 
средней школы оценка по 
профилирующим дисципли­
нам и обществоведению вы­
ше. И лишь в случае равен­
ства оценок в аттестатах 
абитуриентов во внимание 
принимаются результаты  эк­
заменов по профилирующим 
предметам.

Поясню это на примере: 
предположим на экзаменах 
в политехнический институт 
абитуриент по трем профи­
лирующим предметам (мате-

БУДУЩЕЕ СТРОИТЬ 
СИЛЬНЫМ

Во всех уголках нашей не­
объятной Родины царит боль­
шой политический и трудовой 
подъем, вызванный подготов­
кой к 50-летию Великой Ок­
тябрьской социалистической ре­
волюции.

Развернув борьбу за осуще­
ствление величественных пла­
нов. намеченных ХХШ съез­
дом КПСС, советские люди в 
то же время всегда помнят о 
происках агрессивных сил им­
периализма. которые создают 
угрозу делу мира и безопас­
ности народов.

Не только наши друзья, но 
и враги знают, что Советские 
Вооруженные Силы оснащены 
самыми первоклассными вида­
ми современной боевой техни­
ки и оружия. Однако главной 
дгигэтельной силой войны ос­
тается человек. Поэтому необ­
ходимо крепить и наращивать 
духовные и боевые силы лю­
дей. которые были бы способны 
перенести моральные, психоло­
гические и боевые перегрузки 
современной войны, выйти из 
нее победителями.

В последнее время империа­
листы значительно усилили 
идеологические диверсии про­
тив стран социализма. Ими вы­
двинута новая теория «наведе­
ния мостов», усиленного на­
вязывания буржуазной идео­
логии и морали. Главным объ­
ектом идеологической атаки 
империалистов является совет­
ская молодежь.

Таким образом, во весь рост 
встает задача подготовки не 
только личного состава армии, 
но и всего населения, особенно 
молодежи, которая должна 
быть готова исполнить свой 
патриотический долг по воору­
женной защите Родины. Огром­
ное значение в этом деле имеет 
воённо-патрнотическое воспита­
ние советских людей.

Основой военно-патриотиче­
ского воспитания являются мар­
ксизм-ленинизм. • идеология и 
политика КПСС. При этом 
большое значение имеет широ­
кая пропаганда революцион­
ных и боевых традиций нашег^ 
народа.

Боевые традиции—это гроз­
ное оружие. В них — си­
ла самоотверженного выпол­
нения революционного и воин­
ского долга, сила, призываю­
щая к тому, чтобы героизм и 
мужество стали нормами пове­
дения каждого воина. Беспри­
мерный подвиг совершил Але­
ксандр Матросов, но более 200 
советских воинов повторили 
его. а героический подвиг Н. 
Гастелло был повторен 74 раза.

Военно-патриотическое вос­
питание включает и пропаганду 
военно-технических знаний, и 
совершенствование практиче­
ских навыков военного дела, и 
оказание молодежи помощи в 
подготовке к службе в Совет­
ской Армии и Военно-Морском 
Флоте, и развитие военно-шеф­
ской работы.

В постановлении ПК КПСС 
от 4 января нынешнего года 
указывается, что в период под­
готовки к 50-летию Великой 

Октябрьской социалистической 
революции необходимо приме­
нять разнообразные формы пат­
риотического воспитания.

Замечательные возможности 
для успешного решения этой 
задачи имеются в нашей респуб­
лике. где многие города и рай­
оны были центрами революци­
онных выступлений пролетариа­
та еше в начале нынешнего ве­
ка. В партийной организации 
Грузии работала когорта таких 
пламенных революционеров, 
как Алеша Джапаридзе, Ладо 
Кеиховели. Филипп Махападзе. - 
Серго Орджоникидзе. Иосиф 
Сталин. Александр Цѵлѵкидзе, 
Миха Цхакая и другие.

Сыны Грузии самоотвержен­
но сражались на полях Вели­
кой Отечественной войны. 129 
доблестных воинов Г рузин- 
ской ССР были удостоены вы­
сокого звания Героя Советского 
Союза. Тысячи и тысячи отме­
чены правительственными на­
градами. Навсегда останутся в 
истории Великой Отечествен­
ной войны бессмертные подви­
ги М. Клнтария. Н. Гогичаи- 
швили, И Джапаридзе. Г. Маи- 
сурадзе и многих дрѵгИх.

Скоро советский народ будет 
отмечать 25-ю годовшинѵ бит­
вы за Кавказ, которая сыгра­
ла важную рель в разгроме не­
мецко-фашистских захватчиков.

На территории республики 
Дислоцируются соединения и 
части, прошедшие славный путь 
в годы войны и удостоенные 
высших боевых наград. Разу­
меется, эго обстоятельство ис­
пользуется партийными и об­
щественными организациями 
республики в их пропагандист­
ской работе.

Разносторониую пропаганду 
ведут республиканское обще­
ство «Знание». ДОСААФ, воен­
но-научные общества при Д о­
мах офицеров, офицеры и ге­
нералы частей Закавказского 
военного округа.

За последние два года в рес­
публике издано свыше 30 наи­
менований книг на героико­
патриотическую тему общим 
тиражом свыше 140 тысяч эк­
земпляров.

Улучшилась работа по подго­
товке допризывной и призывной 
молодежи к службе в Совет­
ских Вооруженных Силах. При 
военкоматах созданы комитеты 
и группы содействия, в работе 
которых участвуют генералы и 
офицеры. Широкое распростра­
нение получили экскурсии при­
зывников в войсковые части, 
совместные тематические вече­
ра, встречи с Героями Совет­
ского Союза, участниками Ве­
ликой Отечественной войны, от­
личниками боевой и политиче­
ской подготовки. Непосредст­
венно на предприятиях для до­
призывников регулярно прово­
дятся лекции, доклады и бе­
седы.

Заслуживает внимания опыт 
издания наказов трудящихся 
призывникам, теплые проводы 
их в Советскую Армию.

Второй год подряд Военный 
Ссвет окпѵга присуждает пере­
ходящее Красное знамя за луч­
шую подготовку молодежи к 
службе в Советских Вооружен­
ных Силах Руставскомѵ город­
скому военкомату. С помощью 
партийной и комсомольской ор- 

• ганизаций города военкомат 
проводит большую интересную 
работу. Здесь на предприяти­
ях и в учреждениях регуляр­
но выступают лекторы, создан 
«Университет будущего вои­
на». Участники боев на Марух- 
ском перевале выстѵпали в 
школах, на заводах. В цехах 
предприятий оформлены стен­
ды. посвяшенчые славномѵ бое­
вому пути Советских Воору­
женных Сил.

Молодежь города стала ини­
циатором посвяшенного 50-ле­
тию Октября Всесоюзного со­
ревнования за отличную под­
готовку к службе в Вооружен­
ных Силах.

Улучшению военно-патриоти­
ческого воспитания в значи­
тельной степени способствует 
укрепление связей воинов с 
трудящимися республики и уси­
ление военно-шеАской работы.

Члены бюро ЦК. секретари 
обкомов. Горкомов и райкомов 
КП Грузии нередко посещают 
воинские части, знакомятся с 
жизнью и боевой учебой лично­
го состава, выступают перед 
воинами с лекциями и докла­
дами.

Символом крепнущей друж ­
бы армии и народа стали пепе- 
х т я т и е  Красные знамена ЦК 
КП Грузии и Совета Минист­
ров Грузинской ССР. а также 
знамена ЦК Л КОМ Грузии, 
которые ежегодно вручаются 
лучшим частям.

Ряд горкомов и райкомов 
партии совместно с полнторга- 
нами соединений планирует 
основные мероприятия по воен­
но-патриотическому воспита­
нию.

Весомый вклад в это дело 
вносят старые большевики — 
представители ленинской гвар­
дии революционеров, ветераны 
гражданской и Великой Отече­
ственной войн, выступающие 
перед воинами и гражданской 
молодежью. Широкое распро­
странение получили встречи 
военнослужащих с передовика­
ми производства, ударниками 
коммунистического труда.

Силами ученых, деятелей ли­
тературы и искусства, пропа­
гандистского актива республи­
ки в частях округа прочитано 
свыше 1.500 лекций и докла­
дов. В этой работе активное 
участие принимают академики 
М. Мирнаиашвилн, Ф. Давитая, 
член - корпеспондент Академии 
наук К. Ландия. профессора 
А. Бегнашвилн, А. Биркая и 
многие другие.

Постоянную заботу о куль­
турном обслуживании воинов 
проявляют республиканский 
комитет профсоюза работников 
культѵры, коллективы театров 
гор. Тбилиси. Союз художни­
ков Грузии. Еженедельные во­
скресные радио- и телепередачи 
для воинов пользуются боль­
шой популярностью не только 
у армейской, но и у граждан­
ской молодежи.

Военный Совет округа, ко­
мандиры, политорганы. армей­
ские партийные и комсомоль­
ские организации оказывают 
всемерное содействие партий­
ным и общественным организа­
циям республики в подготовке 
молодежи к защите Родины.

•Войсковые части шефствуют 
над 120 школами и другими 
средними учебными заведени­
ями. Многие воины - ком­
сомольцы являются нештатны­
ми пионервожатыми, руково­
дят отрядами юных друзей Со­
ветской Армии. Отличники бое­
вой и политической подготов­
ки и классные специалисты ве­
дут занятия в военных круж­
ках, в которых готовятся 
юные радисты, стрелки, пара­
шютисты, топографы.

Воины наіиего округа оказы­
вают большую помощь шко­
лам в создании музеев, комнат 
и уголков боевой славы, в 
комплектовании библ п о т е к  
военно - патриотической лите­
ратуры.

При войсковой части, где 
служит офицер Тотнков, в сен­
тябре 1966 года был проведен 
республиканский слет участни­
ков походов по местам рево­
люционной и боевой славы. 
Учащиеся 63-й средней школы 
г. Тбилиси недавно посетили 
музей Славы одной из воин­
ских частей. Здесь состоялся 
прием в пионеры. Ветераны 
Великой Отечественной войны 
повязали пионерам красные 
галстуки.

В один из выходных дней в 
поле была проведена увлека­
тельная военная игра, в кото­
рой участвовали воспитанники 
одной из тбилисских школ. Это 
мероприятие проведено по ини­
циативе дирекции и комсо­
мольской организации школы, 
а также генерала в отставке 
И. К. Коваленко.

Следует, однако, сказать, что 
некоторые 'партийные, совет­
ские, профсоюзные и комсо­
мольские организации еше ма­
ло занимаются воспитанием 
трудящихся, особенно молоде­
жи. в духе постоянной готов­
ности к защите социалистиче­
ской Родины. Кое-где не про­
является должная забота о
семьях военнослужащих сроч­
ной службы, об усилении воен­
но-шефской работы. В работе
по военно - патриотическому 
воспитанию нередко отсутству­
ют плановость и систематич­
ность.

В агитационно-пропагандист­
ской деятельности нередко 
допускаются элементы паци­
физма. При разъяснении во­
просов мирного сосуществова­
ния государств с различными 
социальными системами и 
борьбы за предотвращение 
войн в современную эпоху 
упускаются важнейшие вопро­
сы о необходимости повышения 
бдительности, укрепления бое­
вой мощи Советских Вооружен­
ных Сил. которые вместе с ар­
миями братских социалистиче­
ских стран являются решаю­
щим фактором предотвращения 
войны и обуздания агрессоров.

Некоторые лекторы нередко 
чрезмерно акцентируют внима­
ние на колоссальных разру­
шениях ракетно-ядерной вой­
ны.

Интересные и многообразные 
формы военно-патриотического 
воспитания охватывают далеко 
не все категории населения и, 
прежде всего, молодежи. Недо­
статочно еще проводится эта 
работа среди студенчества. Тре­
бует улучшения и героико-пат­
риотическое воспитание школь­
ников, пионеров, в работе с ко­
торыми проявляется мало твор­
чества, не учитываются инте­
ресы и любознательность де­
тей, их увлечения романтикой, 
героическими подвигами. Уро­
вень военно-патриотического 
воспитания на селе все еще 
остается более низким, чем в 
городе.

Подготовка к 50-летию Ве­
ликого Октября создает самые 
благоприятные условия для то­
го, чтобы добиться значитель­
ных успехов в работе, имеющей 
большое государственное значе­
ние. Дело чести каждой пар­
тийной. комсомольской, проф­
союзной и других обществен­
ных организаций—максимально 
использовать все возможности 
для повышения уровня герои­
ко-патриотического воспитания 
советских людей.

П. ГРИДИН.

п р о т е с
II июня сотрудники торгово­

го представительства СССР в 
КНР В. С. Герасимов и Р. С. 
Хантимнров прибыли по слу­
жебным делам в Шэньян в со­
провождении работников ки­
тайской компании «Машим- 
пекс». С самого начала китай­
ские власти создали им нетер­
пимые условия для прожива­
ния и выполнения служебных 
обязанностей. Китайские вла­
сти игнорировали неоднократ­
ные требования Герасимова и 
Хантимирова создать им усло-

матнка — устно и письмен­
но и физика) получил оценки 
4, 4, 3, а ' остальные два 
сдал на отлично. Таким об­
разом, он набрал 11 и 10 
очков (вначале учитывается 
не общ ая сумма баллов, а 
два отдельных итога). Дру­
гой абитуриент набрал соот­
ветственно 11 и 9 баллов. 
Если в свидетельстве о сред­
нем образовании у первого 
по математике (устной и 
письменной), физике и об­
ществоведению сумма бал­
лов — 17, а  у второго — 
18, то в вуз будет зачислен 
последний.

Еще одно новшество. Л и­
ца, не прошедшие по кон­
курсу на дневное отделение, 
могут участвовать в том же 
вузе в конкурсе на обуче­
ние без отрыва от производ­
ства. причем без повторной 
сдачи вступительных экза­
менов. Это не касается аби­
туриентов. поступающих в 
педагогические инсти т у т  ы, 
так  как в эти высшие учеб­
ные заведения вступитель­
ные экзамены  на заочны е и 
вечерние отделения уж е з а ­
кончились.

В отдельных случаях, ко­
гда поступающие в вуз для 
обучения по педагогическим, 
сельскохозяйственным и био­
логическим специальностям 
из числа лиц, постоянно 
проживающих в сель с к о й 
местности, получили на всту­
пительных экзаменах недо­
статочное количестзо баллов 
для зачисления по конкурсу, 
приемная комиссия может 
принять решение о зачисле­
нии таких абитуриентов в 
вуз при условии, если она 
характеризую тся положитель­
но по другим данным.

И, наконец, офицеры, а 
такж е военнослужащ ие сверх­
срочной службы органов Ко­
митета государственной без­
опасности при Совете Мини­
стров С ССР и союзных рес­
публик и М инистерства охра­
ны общественного порядка 
принимаются по ходатайству 
этих органов наравне с аби­
туриентами. работающими по 
избранной в вузе или род­
ственной специальности.

В новом учебном году 
большое внимание будет уде­
лено дальнейш ему совер­
шенствованию учебного про­
цесса. Б удут пересмотрены 
и улучш ены программы по 
общ ественным, эконо м и ч е- 
ским и некоторым техниче­
ским дисциплинам.

В учебном процессе ши­
рится роль радио, кино, те­
левидения. магнитофонов и 
других технических средств 
обучения. Созданный несколь­
ко лет назад при нашем ми­
нистерстве меж дувед о м с т- 
венный научный совет по 
проблеме «П рограммирован­
ное обучение» ведет работу 
по оснащению вузов обуча­
ющими машинами и элект­
ронными экзаменаторами — 
«М инчанка», «Урал». «Цн- 
цингтела», «Аиси». В Тби­
лисском университете и Гру­
зинском политехническом ин­

ституте имени В. И. Ленина 
несколько коллективов уче­
ных работают над созданием 
программированных учебни­
ков по физике, математике 
и другим предметам, разра­
батывают схемы новых обу­
чающих устройств.

Вот уж е несколько лет в 
Грузинском политехническом 
институте приемные экзам е­
ны проводятся с помощью 
кибернетик е с к и х машин. 
П рактика показала, что нов­
шество оправдало себя. По 
примеру политехничес к о г о  
института, как и в прошлом 
году, будут экзаменовать аби­
туриентов с помощью элект­
ронно-счетных экзаменаторов 
и другие вузы республики.

(ГрузТА Г).

О б с у ж д а ю т с я  а к т у а л ь н ы е  
п р о б л ем ы  к и б е р н е т и к и

21 ию ня в Тбилиси начал 
свою работу III Всесоюзный 
симпозиум по кибернетике, 
посвящ енны й 50-летию Ве­
ликого О ктября. Он органи­
зован научным советом по 
комплексной проблеме «Ки­
бернетика» при президиуме 
Академии н аук  СССР, Гру­
зинской секцией научного 
совета по комплексной про­
блеме «Кибернетика» при 
президиуме А кадемии наук 
республики и И нститутом 

кибернетики А кадемии наук 
Грузии.

Симпозиум откры л всту­
пительным словом директор 
И нститута кибернетики А ка­
демии наук Грузии, доктор 
ф изико-м атем атических  н а­
ук В. В. Чавчанидзе. С при­
ветственны м словом вы сту­
пили: академ ик-секретарь
отделения механики и про­
цессов управления А кадемии 
наук республики В. В. Ма- 
халдиани, учены й секретарь 
отделения механики и про­
цессов управления А кадемии 
наук СССР, кандидат тех ­
нических н аук  П. Н. П опо­
вич, председатель Л енин­
градского объединения ки ­

бернетических секций про­
фессор Л. П. Крейзмер, док­
тор технических н аук  лау­
реат Л енинской премии
В. М. Ахутин, кандидат био­
логических наук А. В. Н а­
палков (МГУ).

П ервы й день ф орум а к и ­
бернетиков был посвящ ен 
бионическим принципам  са­
моорганизации.

П рофессор В. Б. Свечин- 
ский (Москва) посвятил свой 
доклад вопросу о принципах 
управления и самоорганиза­
ции в бионических системах.

Д оклад о теории самоорга­
низую щ ихся систем на ос­
нове бионических принципов 
регенерации и редукции сде­
лал В. В. Чавчанидзе.

С докладам и выступили 
член-корреспондент А каде­
мии медицинских наук 
СССР Н. М. Амосов (Киев), 
Г. В. Воронин (Москва), к а н ­
дидат технических наук 
И. Б . Гутчин (М осква), к ан ­
дидат биологических н аук  
А. В. Н апалков (М осква), 
кандидат технических н а ­
у к  М. А. Х веделидзе (Тби­
лиси) и инж енер Н. А. Ч и ч- 
варина (Москва). (ГрузТАГ).

іішжншшііііііішіііііт
Ж'і!і:іНііі|і!ііііііііі'і|і!,і|і  ̂

 !!!:!Ч|,!і1і!іП!;!!;іШи. і всех континентов
„Ленин в О к т я б р е "  в Токио

МЕЖДУНАРОДНАЯ 
Ж  И  3  М  Ь

і і і і і н н т і ін м м м іп м і і і ін і ін и п ін і і і і і і і
ІІШЩШІІІПШІШШШІІІІПІІПІІІІІІІ

ТОКИО, 21 июня. Коррес­
пондент ТАСС В. Зацепин пе­
редает:

Кинофильмом «Ленин в  Ок­
тябре» вчера в Токио • начал­
ся кинофестиваль советских 
революционных фильмов, по­
священный 50-летию Велико­
го Октября.

Выступивший на открытии 
фестиваля заведующий отде­
лом партийной печати ЦИК  
Социалистической партии Япо­
нии. депутат парламента Юдзо 
Авая отметил, что это круп­
ное культурное событие «непо­
средственным образом связа­

но с великой годовщиной Ок­
тября». Он сказал, что слав­
ный юбилей 50-летия Октябрь­
ской революции широко отме­
чается не только в Японии, но 
и во всем мире. Авая подчерк­
нул большое значение юбилей­
ного кинофестиваля, на кото­
ром представлены лучшие лен­
ты советского кино, показыва­

ющие революцию в России, по­
строение' нового государства и 
жизнь советских людей.

Первых зрителей советского 
фестиваля тепло приветство­
вали посол СССР в Японии 
О. А. Трояновский, а также 
прибывшие специально для 
участия в  фестивале извест­
ный советский кинорежиссер 
Михаил Ромм и актриса Мар­
гарита Володина.

На кинофестивале, который 
проводится по инициативе га­
зеты «Сякай симпо» — цен­
трального органа Социалисти­
ческой партии и Японского об­
щества культурных связей с 
зарубежными странами, кроме 
кинокартины «Ленин в  Октяб­
ре», будут показцны фильмы 
«Ленин в  Польше», «Мы из 
Кронштадта», «Я шагаю по 
Москве» и другие.

Кинофестиваль продлится в 
Токио 16 дней.

У Д Д Р Ы  П А Т Р И О Т О В
ХАНОЙ, 21 июня. (ТАСС). Выведено из строя около 7.500 

солдат н  офицеров противника, из которых 5.295 американцев, 
уничтожено 95 американских самолетов, 108 боевых машин, 
255 орудий — таковы результаты ударов бойцов отрядов Ар­
мии освобождения, действующих в провинции Куангнам.

Как передает Вьетнамское информационное агентство со 
ссылкой на агентство Освобождение, эти потери американские 
и марионеточные войска понесли в период с 21 анреля по 5 
июня.

Помощь жертвам агрессии
Д А М А С К ,  2 0  июня. 

(ТАСС). В Сирийскую Араб­
скую Республику для жертв 
израильской агрессии про­
должают поступать продук­
ты питания, медикамент,.і, 
одеж да от организаций К рас­
ного Креста и Красного По­
лумесяца многих стран мира, 
сообщ ает агентство САН А.

С чувством глубокой бла­
годарности воспринял сирий­

ский народ сообщение о при­
бытии сегодня в город А леп­
по двух советских самолетов 
с первой партией грузов для 
беж енцев, а такж е о готов­
ности советских организаций 
послать необходимое число 
медицинских специали с  т о в 
для  работы в госпиталях, 
больницах и медпунктах Си­
рии.

На чрезвычайной сессии Генеральной 
А с с а м б л е и  ООН
Н Ь Ю-Й О Р К. 20 июня. 

(ТАСС). Сегодня на утреннем 
заседании чрезвычайной спе­
циальной сессии Генеральной 
Ассамблеи ООН генеральный 
секретарь ООН У Тан откло­
нил критику в его адрес, со­
державшуюся во вчерашней ре- ' 
чи министра иностранных дел 
Израиля Эбана. Последний по­
пытался взвалить на генераль­
ного секретаря часть вины за 
вооруженный конфликт в связи 
с тем, что У Тан в соответст­
вии с просьбой ОАР дал рас­
поряжение о выводе чрезвычай­
ных сил ООН с территории 
ОАР и из района Газы.

Выступление представителя 
США Голдберга подтвердило, 
что под маской мнимого «ней­
тралитета» Соединенные Шта­
ты проводят линию на то, что­
бы дать возможность Израилю 
воспользоваться плодами аг­
рессии.

Он цинично заявил, что для 
США неприемлемо «советское 
предложение ’ Осудить Израиль 
как агрессора», и утверждал, 
что «было бы несправедливо и 
неконструктивно для ООН вы­
ступить с односторонним осуж­
дением».

Голдберг внес проект амери­
канской резолюции, в которой 
вывод войск агрессора ставит­
ся в зависимость ат решения 
других проблем.

Выступление американского 
делегата еше раз показало, 
что США покровительствуют 
агрессору.
■ Президент Сирийской Араб­

ской Республики Нуреддин 
Атаси призвал Генеральную 
Ассамблею осудить агрессию 
Израиля, потребовать вывода 
израильских войск с оккупиро­
ванных арабских территорий и 
немедленно ликвидировать все 
последствия агрессии. Сирия, 
подчеркнул он, приветствует 
советский проект резолюции, 
внесейный Председателем Со­
вета Министров СССР А. Н. 
Косыгиным.

Глава правительства ЧССР

Йозеф Ленарт подчеркнул, что 
милитаристские силы Израиля 
развязали заранее подготовлен­
ное, внезапное, коварное напа­
дение, опираясь на широкую 
внешнюю поддержку извест­
ных империалистических сил.

Глава правительства ЧССР 
призвал Генеральную Ассамб­
лею прежде всего устранить 
последствия агрессии и вос­
становить международную за­
конность.

Председатель правительства 
ЧССР поддержал требование, 
чтобы Израиль полностью и в 
кратчайший срок возместил 
весь ^ш ерб, причиненный аг­
рессией. и обеспечил возврат 
всего захваченного имущества. 
Он поддержал проект резолю­
ции, представленный Председа­
телем Совета Министров СССР
А. Н. Косыгиным.

Воспользовавшись правом 
ответу, представитель Саудов­
ской Аравии Баруди подчерк­
нул, что выступление Г олдберга 
(США), в котором так часто 
повторялись призывы к миру, 
по сути было зашитой позиции 
Израиля. Поведение Израиля, 
сказал Баруди, объясняется 
тем, что он знает, кто за ним 
стоит и кто его поддерживает.

НЬЮ -ЙОРК, 21 июня. Спец. 
корр. ТАСС Л. Величанский, 
С. Лосев и Г. Шишкин пере­
дают: На дневном вчерашнем 
заседании Генеральной Ассам­
блеи выступил Председатель 
Совета Министров Болгарии 
Тодор Живков. ООН не может 
бездействовать перед лицом 
грубейшего посягательства на 
безопасность и территориаль­
ную целостность арабских 

стран, ставших жертвой агрес­
сии со стороны Израиля, за­
явил он. Те же силы, которые 
подожгли пожар войны в Юго- 
Восточной Азин, действовали и 
при обострении кризиса на 
Ближнем Востоке, поощряя и 
помогая агрессии, направлен­
ной против арабских стран.

Главной предпосылкой реше­
ния проблем Ближнего Восто­
ка в настоящий момент, за­
явил Т. Живков, является не­
медленный и безусловный вы­

вод войск Израиля с оккупи­
рованных арабских террито­
рий. Народная Республика 
Болгария вместе с другими 
социалистическими и миролю­
бивыми государствами не при­
знает насильственный захват 
арабских территорий Израи­
лем. Мы заявляем, что наша 
страна присоединится к мерам 
как в рамках, так и вне ра­
мок ООН, которые могут быть 
приняты для ликвидации по­
следствий агрессин Израиля и 
для установления прочного ми­
ра в этом районе.

Т. Живков подчеркнул, что 
Народная Республика Болга­
рия поддерживает проект ре­
золюции, предложенный пра­
вительством Советского Сою­
за. Мы считаем, сказал он, что 
этот проект вносит конструк­
тивный вклад в дело отыска­
ния положительного решения 
вопросов, стоящих перед на­
стоящей сессией Генеральной 
Ассамблеи.

Используя право на ответ, 
министр иностранных дел Из­
раиля Эбан призывал Ассам­
блею . отвергнуть советский 
проект резолюции. Подход 
Эбана к идее мирного урегули­
рования нынешнего конфликта 
совпадал с подходом США, 
изложенным сегодня в речи 
американского делегата Голд­
берга: «прямые переговоры»
между Израилем и арабскими 
странами в условиях сохране­
ния оккупации территорий 
ОАР, Сирии и Иордании, за­
хваченных израильскими вой­
сками в результате вероломно­
го нападения.

Ж орж Томе (Сирия), высту­
пив в порядке ответа, энер­
гично разоблачил разговоры о 
мире, которые ведут сейчас из­
раильские агрессоры и их по­
кровители. На протяжении 
двадцати лет, сказал он, Из­
раиль разговорами о мире 
прикрывал акты агрессии. По­
этому новые рассуждения о ми­
ре никого не могут ввести в 
заблуждение.

Выступлением представителя 
Сирии дневное заседание чрез­
вычайной специальной сессии 
Генеральной Ассамблеи ООН 
закончилось. Следующее засе­
дание назначено на завтра в 
10.00 по местному времени.

Бесчинства израильской 
военщины в Иерусалиме

Газа. Под палящим солнцем за колючей проволокой неподвижно сидят под дулами изоа- 
ильских винтовок военнопленные арабскне солдаты. Ни навесов, ни воды...

Фото ЮПИ — ТАСС.

РИМ, 21 ию ня. (ТАСС). О 
том, к ак  и зраильски е вой­
ска, оккупировавш ие И еруса­
лим , изгоняю т арабское н а­
селение и з этого города, о 
бесчинствах израильски х  
солдат рассказы вает коррес­
пондент газеты  «Паэзе сера», 
побы вавш ий недавно в  И еру­
салиме:

«Я увидел ж алкое зрел и ­
ще. О коло сотни арабов — 
муж чин, ж енщ ин, стариков, 
детей—располож ились вдоль 
ты сячелетней  стены. Н екото­
ры е ж енщ ины  тихо п ри ч и ­
таю т, новорож денны е п л а ­
чут. В глазах  у м уж чин  
страх  и гнев. Б еж ен ц ы  рас­
сказы ваю т мне, что они бы ­
ли  вы нуж дены  покинуть 
свои ж илищ а. В субботу и 
воскресенье израильские сол­
даты  вры вались в  дом а в 
старом квартале И ерусалим а 
и в окрестностях. О ни п ри­
к азы вал и  ж ителям  уйти  за  
восемь, максимум за  двен а­
д ц ать  часов. З а  д в а  дня, 
по приблизительны м  подсче­
там , около 250 арабских се­

мей, что составляет б< 
1.500 человек, покинули с 
дома. Но это лиш ь нача

Я  не мог, продолж ает і 
респондент, логически з 
зать  то, что я  видел сво 
глазам и, с  оф ициальны м  
роверж ением , опубликоі 
н ы м  израильским  михіис* 
ством иностранны х дел, 
торое отрицало, что прг 
тельство принуж дает ші 
к и е  м ассы  палестинских і 
бов уходить.

«По мосту, соеди н яю т 
оккупированную  террито 
с  районом  Иордании, — 
ш ет он далее, — двига: 

' колонна, напом ин а ю п 
библейские караваны , 
ж ен ц ы  ш ли пеш ком под 
л ящ и м  солнцем. Ста 
ж ен щ и н ы  несли на го: 
бурдю ки с водой, другие 
бались под огромны ми тк 
ми пожитков. М ладенцы  
ли покры ты  пылью . Мн< 
ш ли  босиком... Н а др> 
конце их встречала небе 
ш а я  толпа. Люди обнимах 
и плакали».

вия для работы и прекратить 
провокации. Советские предста­
вители вынуждены были за­
явить, что они возвращаются 
в Пекин. Тогда 17 нюня в но­
мер гостиницы, где проживали 
наши работники, ворвалась 
группа лиц и применила по от­
ношению к ним физическое на­
силие, причинив им серьезные 
телесные повреждения. Эти бес­
чинства, которые нельзя квали­
фицировать иначе, как бан­
дитские, сопровождались поли­
тическим шантажом н вымога­

тельствами. Н ад советскими 
представителями был разыгран 
фарс какого-то «суда» хунвэй- 
бинов.

21 нюня Министерство ино­
странных дел СССР заявило 
решительный протест посольст­
ву КНР в Москве в связи с 
этими недопустимыми враждеб­
ными действиями в отношении 
официальных лиц — сотрудни­
ков торгового представительст­
ва СССР в КН Р и потребовало 
строгого наказания лищ вннов 
ных в надругательстве н изби 
ении двух советских работни 
ков. Вся ответственность за 
последствия этих действий пол­
ностью ложится на китайскую 
сторону.

Советское телевидение не будет  
в передаче «Наш мир»

25 июня с. г. в 22 часа по 
московскому времени намеча­
лось проведение первой все­
мирной телевизионной переда­
чи «Наш мир*.

По своему замыслу эта пе­
редача была призвана способ­
ствовать дальнейшему укреп­
лению взаимопонимания и 
дружбы между народами, слу­
жить делу мира, прогресса и 
справедливости на земле.

В этой передаче должны бы­
ли принять участие телевизион­
ные организации 18 стран, в

том числе телевидение Венгер­
ской Народной Республики, 
Германской Демократической 
Республики, Польской Народ­
ной Республики, Советского 
Союза и Чехословацкой Социа­
листической Республики.

Вследствие агрессии Израи­
ля. являющейся результатом 
сговора определенных империа­
листических сил, в первую оче­
редь США, против арабских 
государств серьезно обостри­
лась международная обста­
новка. Радио- и телевизионные

у ч а с т в о в а т ь
организации США, 1 
ФРГ, участвующие в 
«Наш мир», проводят 
ническую кампанию 
арабских стран и ми| 
литики Советского С 
Других социалистическ 
дарств.

Всемирная телевизис 
редача утратила, так; 
зом, свою первонача.и 
манистическую идею.

Поэтому советское 
дение отказывается 
вать в телевизионной 
че «Наш мир».



«ЗАРЯ ВОСТОКА»          ■ ■ - ...................- .....  г—... .................,-п, -
ішитштішшмтитніиіттиіпіттшшмппнтпмтінітитнтпі ЭТИХ Д Н Е Й  НЕ СМ О Л К НЕТ С «Л ДВА

•  22 И Ю Н Я  1967 Г О Д А  •  4 СТР.

іішіиііішшііііііііііііішііііііиішшііііішіініилішіншішішіішішіііиітіииішншіішпііііішііш»

о д и н
ИЗ ПЛЕМЕНИ 
СОКОЛОВ

!

Т 'И Ш И Н А . К а ж е т с я ,  
можно услы ш ать бие­
ние сердца сидящ его 

рядом. Только мерное по­
скрипы вание перьев да мяг­
кое шурш ание перевернуто­
го листа в тетрадке н аруш а­
ют эту устоявш ую ся тишину.

В просторной аудитории 
Кутаисского государственно­
го педагогического институ­
та, куда меня пригласил мой 
фронтовой друг, идут зан я­
тия. Будущ ие учителя, зата­
ив дыхание, слуш аю т своего 
преподавателя.

И по всему видно, что 
они любят не только пред­
мет. который читает А лек­
сан др  М ихайлович Сирадзе, 
но и самого преподавате- 

ля ...
В П ереры ве мы снова 

вспоминаем бы лое. Снова 
привычное: «А  помнишь?.. А 
не забы л?..» .

С детской завистью  при­
слуш иваю тся юноши и д е ­
вуш ки к беседе фронтовых 
друзей , встретивш ихся пос­
л е  долгих десятилетий.

Узнаю , что им известно 
кое-что о С ирадзе, о том, что 
в .го д ы  войны он был летчи­
ком. А спустя три года 
ггобле последнего салю та 
Родины  уш ел в запас и сел 
за  студенческую  парту. Они 
знаю т о многих геройх, с ко­
торыми С ирадзе в  плотном 
строю  атакую щ их сраж ался 
во ф ронтовом небе. Им хо­
рош о знакомо им я наш его 
одополчаннна — дваж ды  Ге­
роя  Советского С ою за А рсе: 
нн'я Ворожейкина. имела Ге­
р оев  М ихаила С ачкова, Н и­
колая Х удякова. П етра Гри- 
шщгко, А лександра Вахлае- 
ва, да и Других, о которых 
любит рассказы вать  С ирадзе 
в свободное от занятий  в р е ­
мя.

С мотрел я на своего ф рон­
тового друга и дум ал: нет, 
он не изменился. Он все та­
кой ж е тихий, скромный,
влю бленны й в дело, которо­
му служит. И по-прежнему 
больш е радуется  успехам
товарищ ей, чем своим.

Помню, в битве над Днеп­
ром Сирадзе с  четверкой
«Я ков»  вступил в бой с пят­
надцатью  «Ю нкерсамн» и 
«М ессерш миттам и». Тогда он 
уничтож ил два фаш истских 
бомбардировщ ика. Это был 
трудный бон. Ф аш истские
стервятники делали  все. что­
бы  рассчитаться с красно­
звездны м и «Я кам и», но Си­
радзе , умело м аневрируя,
повторял одну атаку  за др у ­
гой. А когда он посадил свою 
маш ину на аэродром, его са­
молет был настолько изуро­
дован, что все ахнули. Од­
нако , кратко долож ив о вы ­
полнении боевого задания, 
А лексан др  С ирадзе со все­
ми подробностями стал рас­

сказы вать  о мастерстве и от­
ваге Сергея Л азарева, о н е­
заурядн ы х способностях сво­
его ведомого, который так ’ 
умело и реш ительно отбивал 
атаки  вражеских истребите­
лей, что ему мог бы позави­
довать самы й опытный воз­
душ ный боец.

Или такой пример. Полу­
чен приказ о том, что про­
тивник сосредоточил на а э ­
родроме новые силы авиа­
ции. Все попытки воздуш ­
ных разведчиков проникнуть 
к враж еском у аэродрому не 
приносили успеха. Гитлеров­
ские зенитки, плотно рас­
ставленны е вокруг аэродро­
ма, откры вали ураганный 
заградительны й огонь, отсе­
кая путь советским разведчи­
кам.

Ч ерез некоторое время на 
эту цель вылетел лейтенант 
С ирадзе. Вскоре, выполнив 
задание, он благополучно 
вернулся на свою базу и об­
стоятельно долож ил не толь­
ко о типах и количестве са ­
молетов, подтянутых гитле­
ровцами на этот аэродром, 
но даж е и о том, что на ок­
раинной стЪянке аэродрома 
на Одном из самолетов про­
изводится замена моторов, а 
к стоявш им на опуш ке бом­
бардировщ икам  подвозят 
тяж еловесны е «ф абы ».

А помогла в этом см екал­
ка. Зн ая, что спереди «Як» 
имеет сходство с «М е-109»,

А. Сирадзе (фронтовой сни­
мок) .

Беседуют фронтовые друіья — Маршал авиации С. Красов- 
ский и офицер запаса А. Сирадзе.

Фото автора.

рои Советского Союза Ф. И. 
Добыш, М. Г. Мачнн, В. В. 
Н анеишвнлн и многие дру­
гие.

А лександр Сирадзе попа­
дает в объятия своего бы в­
шего комэска генерал-май­
ора авиации Выборнова, бы в­
ших сослуживцев М ихаила 
Сачкова, Николая Горбачева, 
А лексея Салошина. На гру­
ди ветеранов лучатся золо­
том Звезды  Героев, поблес­
кивают боевые ордена.

В канун встречи ветера­
нов выш ла книга «Вторая 
воздуш ная арм ия в б о я х 'з а  
Родину». Ее авторы — те, кто 
с 'боями шел по дорогам вой­
ны в этом прославленном со­
единении. Один из экзем пля­
ров книги —в руках А лексан­
дра М ихайловича с дарст­
венной надписью его бывшего 
командующего: «Отважному
легчику-истребителю  А лек­
сандру Михайловичу Сира- 

С нрадзе выбрал ракурс под- 4 зе - вписавшему делами сво-
хода к аэродрому, маскнру- ими славную  страницу в ле-
ясь в лучах солнца, и, ими- , топись -*и воздушной. С 
тируя подбитый самолет, уваж ением — Ьрасовскии». 
идущий на посадку, см е- А впереди все новые и
ло и уверенно планировал на новые встречи, воспомина-
вражёскиЙ аэродром. А пока кия, задуш евны е беседы бое-
гптлероБ цы  поняли, в чем вых друзей,
дело, и открыли беспорядоч- В плотном кольце одно-
ный огонь, С ирадзе был уж е полчан А лександр Сирадзе.
далеко. Д рузья просят его расска-

Свой последний. 16-й, са- зать о памятном воздушном 
молет врага А лександр Си- бое над Дрезденом 17 апре­

ля 1915 года, когда группа 
«Я ков», возглавляемая стар­
шим лейтенантом Сирадзе, 
атаковала армаду фаш ист­
ских «Ю нкерсов», и счет в 
этом бою открыл замкомэска 
Сирадзе.

— Это был не лучший бой 
летчиков нашей эскадри­
льи. — улы баясь, сказал Си­
радзе, — вот пусть мой ко­
мандир эскадрильи расска­
ж ет, как  он в паре со своим 
ведомым дрался с девяткой 
«мессеров» и вышел победи­
телем. Тут уж  действительно 
есть чему позавидовать, — 
закончил он, обращ аясь к 
стоявш ему рядом генералу 
Выборнову.

Затем , будто ж елая от­
влечься от этих нелегких 
воспоминаний, стал расска­
зы вать о своем мирно.м тру­
де учителя. О славном кол­
лективе педагогов института, 
о пытливых и бойких сту­
дентах.

А когда он завел речь 
о своем родном Кутаиси, о 
замечательны х автомобилях 
с маркой «Колхида», о ма­
стерах чая и знатных вино­
делах цветущей Грузии, на 
его лице засияла такая гор­
дость за  дела и подвиги сво­
их земляков, которую можно 
увидеть только на лицах 
влюбленных.

Т аков характер этого че­
л овек а— летчика, педагога, 
воспитателя. И многие кута-* 
исцы, проходя по проспекту 
Ч авчавадзе, вряд ли знают, 
что в доме Л<? 10 ж ивет и 
трудится скромный учитель, 
отважный летчик-истреби­
тель, кавалер трех орденов 
Красного Знамени и О течест­
венной войны I степени 
А лександр Михайлович Си­
радзе. на боевом счету кото­
рого 16 лично сбитых само­
летов врага.

радзе уничтожил в небе ф а­
шистской Германии, в битве 
за  Берлин.

П рибыв на фронт в июле 
1913 года. А лександр Сира­
дзе соверш ил свыш е двухсот 
боевых вылетов. Сорок де­
вять раз выходил он в откры ­
тый бой с фаш истами в опа­
ленном войной небе.

И вот, наконец, вторая 
встреча с бы валы м летчи- 
ком-истребителем офицером 
зап аса Сирадзе. Она произо­
ш ла в одном из подмосков­
ных городков, куда съ еха­
лись ветераны  войны.

Т епло приветств о в а л и 
ф ронтовых друзей  бывшие 
командую щ ие армиям и, ны­
не М арш алы авиации Герои 
С оветского Союза С. А. Кра- 
совскин и В. А. Судец.

На встречу прибыли те, 
кто в грозные годы войны 
возглавлял  прославленные 
авиадивизии и корпуса: Ге-

Д. ЗЕМЛЯНСКИЙ.

КОМАНДИР РОТЫ П родвигаясь вперед, рота 
выбила немцев из населен­
ных пунктов Бунери и Огре­
ли и овладела ими. Впере-

младш ий серж ант Грибанов, 
принимая орден Славы III
степени.

...Бой не стихал ни на один
„  „ ди был хутор КЛИДЗИН. В лонь П мрялрннп птгтѵ-
С трелковая дивизия стре- роты, которой командовал дир отделения. И командир этот момент враг бросил пал теснимый наш ими «пи

мительно наступала вперед, Абибо Ш ишинаШ вили. Ш ел роты назначил рядового теснимы й наш ими нон-
освобождая города и села жестокий бой на рижском 'Грибанова командовать от-
П рибалтики. Ш ел бой за  направлении. В реш аю щ ий делением.
город Ооеляй. Вот здесь и момент боя старш ий лейте- Совершив эту смелую опе-
познакомились
ских воина

против роты  еще один ба­
тальон. Одну за  другой от­
бивали бойцы Ш иш инаш ви- 
ли  три враж еских контр-

^  /б и б о  С°Ш и- рацию , старш ий лейтенант атаки. Но, несмотря на боль-

леитенант 
был назначен  командиром 
роты, а рядовой Грибанов— 
стрелком.

немецкого опорного пункта Шиіпинятппипи еп гяпгй пп- ш инаш вили и Н иколай Гри- и смелой атакой  оазгоом іп  „ нашвил сс своей ром и1ИШИ разгромил тои первым в дивизии пере-
• резерв пехоты и артиллерии- правился здесь через реку.

Они прибыли в полк в скую батарею  противника, -    _
один и тот ж е день. Старш ий преграж давш ие путь наш ей ' в ти_в в ,Г°ДНМИ плац- 

Ш иш инаш вили дивизии. на ачрету. Р“ ™оборону, а затем начала пре- 
В этой ехзатк е  Грибанов следование врага. Обойдя с 

истребил I I  гитлеровцев. А ф лангов а р т и л л е р и й с к у ю  
вся рота уничтож ила более позицию немцев, советские

Командир был опытный, ста ф аш истских захватчи - войны атаковали враж ескую  
закаленны й во многих боях ков. В бою был убит ком ан- батарею  и уничтож али  ее. 
офицер. Оо этом говорили 
ордена н а  груди и пять н а­
ш ивок . за  ранения. В роте 
он сразу ж е полю бился бой­
цам  за  свое простое, душ ев­
ное отнош ение к ним.

И Грибанов не был нович­
ком на войне. Доброволец, 
самы й молодой в роте, му­
ж ественны й и смелый, он 
получил боевое крещ ение 
еще в боях под С талингра­
дом. . ,-ѵ •-

14 сентября 1944 года ста­
ло особенно пам ятны м  для

шие потери, враг продолжал 
атаковать- Кончились бое­
припасы. Когда ф аш исты

пал, теснимый наш ими вой- т  
сками, к  Балтийскому морю, а  
К аж ды й метр латвийской 3  
зе'мли приходилось брать с *§ 
боем. Вот уж е в отделении я  
Грибанова остались всего Щ 
трое. Один враж еский пуле- 3  
мет уничтожен. «Вперед, за  а  
мной!» — поднимает Гриба- 3навалились четвертой эта - нов взвод в атаку  Но из не_ 

кои на горстку воинов, ко­
мандир роты  Абибо Ш иш и­
наш вили крикнул: «Стоять

ВЕЧНАЯ СЛАВА
Во дворе зестафонской пер­

вой средней школы имени Ге­
роя Советского Союза С. Ке- 
тиладзе высится обелиск. Над­
пись на нем гласит: € Вечна я 
слаеа героям».

Недавно со всех уголков на­
шей страны в родную школу 
приехали бывшие ее ученики, 
чтобы почтить память своих 

сверстников Героев Советского 
Союза А. Бибилашвили, С. Ке- 
тиладзе и многих других, от­
давших жизнь за счастье лю­
дей.

Митинг открыл военный ко- 
миссор Зестафонского района 
Ш. Маисурадзе. С речами вы­
ступили участники Отечест­
венной войны Т. Гумберидзе, 
В. Гогрочиани, А. Ломтадзе, 
/ / . Гвелесиани.

Д. ТУРКАДЗЕ, 
общественный корреспон­
дент «Зари Востока».

А  А  А

Н И К Т О  Н Е  З А Б Ы Т
Б прошлом году жители сел 

Дирнуки и Орбети Тетрицка- 
ройского района установили 
обелиски в память воинов, по­
гибших в Великую Отечест­
венную войну, посадили вокруг 
обелисков зеленые насаждения.

По примеру дурнукцев и ор- 
бетцев обелиски будут соору­
жены и в других селах. Около 
шести тысяч человек не верну­
лось здесь, с фронтов Отече­
ственной войны.

П. ГУСЕВ, 
общественный корреспон­
дент «Зари Востока».

▲ ▲ ▲

Памяти героя
Т рубящиеся Ткибули гор­

дятся своими соотечественни­
ками, героически сражавшими­
ся ни фронтах Великой Отече­
ственной войны. В тяжелой 
борьбе с врагами погиб стар­
ший лейтенант Г. Габриадзе. 
Гм у  посмертно присвоено зва­
ние Героя Советского Союза.

Теперь одна из улиц Ткибу­
ли названа именем героя. Име­
нем Г. Габриадзе названы 
средняя школа, в которой он 
учился, и одна из бригад ком­
мунистического труда горняков.

Сейчас на Октябрьской ули­
це идут работы по благоуст­
ройству сквера, в котором бу­
дет установлен памятник Г. 
Габриадзе.

Г. ГЕЦАДЗЕ, 
общественный корреспон­
дент «Зари Востока».

насмерть! Бей их'». Это был 
его последний приказ. Вра­
ж еская  пуля оборвала ж изнь 
бесстраш ного о ф и ц е р а .  
«Убит командир роты!» — 
пронеслись страш ны е сло­
ва по редкой цепочке остав­
ш ихся в живщ х бойцов. 
«Стоять насмерть!» — к ри к ­
нул Грибанов и добавил: — 
Т ак приказал  командир ро­
ты». А сам продолжал вести

мецкого окопа хлестал вра­
ж еский пулемет. П одняв­
ш аяся рота опять залегла. 
Тогда Грибанов ползком про­
двинулся к пулемету врага. 
Бросил две гранаты. Но пу­
лемет не смолк. И тогда бо­
ец резко, почти молниеносно, 
вскочил, рванулся вперед и 
всем своим телом навалился 
на пулемет. Не успел фаш ист 
отбросить от пулемета труп 
воина, к а к  вся рота с к р и ­
ком «Ура!» бросилась впе-

огонь по н аседавш и м 'ф аш и - на ба™ Р™ . Уничтожая4 ее расчеты.

Герой Советского Союза 
старший лейтенант А. Э. Ши- 
шинашвилн.

Герой Советского Союза 
сержант Н. В. Грибанов.

стам из ручного пулемета. 
Трудно было храбрецам. Но 
они понимали: отступления 
не мож ет быть. Там, за  ни­
ми, через реку уж е п ере­
правляю тся главны е силы 

'полка.
На помощь стойким бой­

цам прибыла рота старшего 
лейтенанта С. Хоснашвили. 
К онтратака противника бы­
ла отбита. Н аш и войска про­
двинулись к станции Миса.

«Я клянусь мстить немец­
ким захватчи кам  за  нашего 
командира роты», — сказал

Указом П резидиума Вер­
ховного Совета СССР стар­
шему лейтенанту Абибо Ш и- 3  
ш инаш вили и младш ему сер- 3  
ж анту Н иколаю  Грибанову ^  
посмертно присвоено высо- в  
кое звание Героя Советского 8  
Союза. і

С тех пор прош ло много *§ 
лет. Но не умерла пам ять об 8  
отваж ны х героях. Советские 8  
люди никогда не забудут их в

А. ЖАДНОВ, I
офицер запаса. §§

пниітпіішкііііігіпііііііпілііііпііііііііііііішніітііііиііішііііішіпііііпіішіішпііііішішіііішшшіішіііііііііііпіііппііііііііііішніпіішіішшІ

НЕТ, НЕ СТАРЕЕТ 
„ П Е Р Х У Л И "

Вы не знаете, что такое 
«ГІерхули», если не видели 
его в натуре на сельской 
площади, там, где он сло­
жился и - был отточен ве­
ками.

«П ерхули* — это танец, 
который танцую т в Грузин 
и стар и млад, которому не 
страшны никакие веяния со­
временной моды, он уе боит­
ся соперников. « П ерхули>— 
это пламень сердца, щ едро­
го, как благодатная приро­
да Грузии. Это — счастье, 
улыбки на лицах, упоение 
ритмом, единением хорово­
да. Дробный топот остроно­
сых сапогов, вздымающ их 
пыль, лихой посвист, креп­
кая цепь переплетенных за­
горелых рук — ее не разор­
вать никакими силами, пока 
сам танец не оборвется вне­
запно, как  весещшй ливень.

С утра до поздней ночи 
вот уж е неделю народное ис­
кусство царствует на сцене 
Тбилисского театра оперы и 
балета имени 3. Палиашви­
ли. Участники самодеятель­
ности танцую т «П ерхули». 
поют песни, ткут причудли­
вую ткань старинных обря­
дов и свящ енных ритуалов 
преклонения труду, дружбе, 
девичьему образу.

Д есятки художественных 
коллективов, сотни индиви­
дуальных исполни т е л е  й 
съехались на республикан­
ский фестиваль, на своеоб­
разное состязание народных 
талантов. Кто из них сумеет 
лучше сохранить и показать 
народный ф ольклор во всех 
его видах? Видные деятели 
грузинской культуры , ком­
позиторы, реж иссеры, хорео­
графы, искусствоведы, этно­
графы составили жюри. Оно 
работает без перерыва по 
десять-двенадцать часов в 
сутки. Композитор, дирек­
тор Дома народного творче­
ства Михаил Чиринашвилн 
не покидает зрительны й зал.
Он один из тех, кто не ж а­
леет сил для поддержания ,  
и развития народного искус­
ства.
- Нынешний фестиваль — 

явление примечательное для 
грузинской культуры. Здесь 
много думают о том, чтобы 
расцветало творческое на­
следие народа, стараются

возродить песни и танцы 
глубокой старины, сохранить 
чистоту традиций.

Насыщенно и увлеченно 
передавали вчера песенники, 
танцоры районов Картли, 
Кахстии, Имеретин мелодии 
седой старины и музы каль­
ный ф ольклор советских лет. 
В едином порыве сердец и 
мелодии рож далось вдохно­
вение, помогающее раскрыть 
глубины духовных богатств 
Грузии, накопленных за  мно­
гие века.

Участники художественной 
самодеятельности Зестаф он­
ского завода ферросплавов 
показали красочный «С ва­
дебный танец» — миниатюр­
ную хореографическую  пье­
су с сюжетом. Районный ан­
самбль песни и пляски пе­
редал неувядаемую  прелесть 
«Перхули». Вокальные и тан­
цевальные группы цагерцев, 
хор семьи П апава из Чхороц- 
куского района, коллекти­
вы Домов культуры  Сага- 
реджо, С ачхере, Боржоми, 
Цхалтубо исполняли весен­
ние, свадебные, празднич­
ные, трудовые, обрядовые 
песни и танцы под акком ­
панемент звенящ его чонгу- 
ри, ритмического доли, при­
общая зрителей к вечно жи­
вому источнику народного 
творчества.

На концерте прозвучала 
шуточная чеш ская народная 
песня «Я ничек» в исполне­
ний ансамбля песни и пляс­
ки Зестафонского районного 
Дома культуры . Этот же 
коллектив показал волную­
щую, насыщенную больши­
ми чувствами и мыслями 
музыкалыю -хореогр а ф  и ч е- 
скую картину «Цветы Ок­
тября».

«Песня о Грузии» Ш. Ми- 
лорава с высокой хоровой 
культурой бы ла исполнена 
коллективом художественной 
самодеятельности Боржом- 
ского районного Дома куль­
туры.

Специалисты — хореогра­
фы, музы канты , художники, 
постоянно посещающие ф е­
стиваль, получили в эти дни 
богатый материал для ис­
пользования в профессио­
нальном искусстве.

В. МАРЬЯН.

В ЧЕСТЬ ЮБИЛЕЯ
ХЕЛЬСИНКИ. (ТАСС). На 

местном Олимпийском стадионе 
в товарищеском матче по 
случаю 60-летнего юбилея Фин­
ского союза футбола и хоккея 
с мячом сборная СССР по 
футболу встретилась со сбор­
ной Скандинавии, в которую, 
кроме пяти финских футболи­
стов, входили по два футбо­
листа Норвегии, Швеции и Д а­
нии.
-Советская команда вышла 

на игру в составе: Яшин,
.Афонин, Шестернев, Хурцила- 
ва, Ленев, Мёдвидь, Сабо, ЛІа- 
лофеев, Бышовец, Стрельцов, 
Банншевский.

На матче присутствовал пре­
зидент Финляндии У. К. Кек­
конен.

На 39-й минуте первого тай­
ма Линдхоль.м с подачи цент­

рального нападающего Лауд- 
рупа открыл счет, однако че­
рез две минуты советская сбор­
ная сквнгала результат, мяч 
забил после красивого удара 
Медвидь. Со счетом 1 : 1 коман­
ды ушли на перерыв.

Во втором Тайме ворога 
сборной СССР стал защищать 
Кавазашвили. На третьей ми­
нуте второго тайма правый 
крайний Нильсен вновь .вы­
вел вперед сборную Скандина­
вии — 2: 1.

На 60-й минуте в нашей 
команде вместо Бэнишевского 
на поле вышел Туаев. На 74-й 
минуте Хурцилава после чібдл- 
чн углового провел второй -от­
ветный мяч. .

Игра закончилась'вничью — 
со счетом 2 : 2.

•  в •  і

НА ТЕННИСНЫХ КОРТАХ
Лишь чемпион СССР Але­

ксандр МетрЪвели продолжает 
борьбу на чемпионате < Куинс 
Клаба» — последнем теннис­
ном турнире перед Уимблдо­
ном. В очередной встрече он 
победил японца Кейширо Яна- 
ги — 6: 2 ,  6:4.  Тоомас Лсйус 
проиграл победителю недавне­
го чемпионата графства Кент 
австралийцу Оуэну Дэвидсо­
ну — 5: 7 ,  2 : 6 ,  чемпионка
СССР Галина Бакиіеева — аме­
риканке Керол Грэнбер — 4: 6 ,  
4: 6 ,  а Анна Дмитриева — ав­
стралийской теннисистке Хелен 
Гоурлей — 6: 0 ,  2: 6 ,  2:  6.

Неожиданный результат при­
несла состоявшаяся' в ■Гуаяки­
ле (Эквадор) финальная встре­
ча американской зоны Кубка 
Дэвиса по теннису. Команда

Эквадора обыграла сборную 
США и теперь в .очередной 
встрече розыгрыша должна 
встретиться с победителем мат­
ча СССР — Испания. Сначала 
американец К. Ричей довольно 
легко победил Ф. Гуцмани, но 
затем лидер сборной США — 
А. Эш проиграл А. Оливере. 
Парную встречу эквадорцы вы­
играли, а в заключительный 
день Г уцман взял верх над 
Эшем — 0 : 6, 6 : 4, 6 : 2, 0:6,  
6: 3 и принес своей команде 
победное очко. Окончательный 
счет матча Эквадор— США — 
3:2.  В последней встрече, ко­
торая уже не могла повлиять 
на общий исход матча, амери­
канский теннисист Клифф Ри­
чей принес своей команде вто­
рое очко, победив Мпгуэля 
ОливерЬ—? 5, 4:6,  7:5,  4:6.  
6:  0.

♦  ♦  ♦ ♦  ♦  ♦

В Н Е С К О Л Ь К О  С Т Р О К
0  Продолжается .международ­

ный турнир пятиборцев во Франк- 
фуртс-на-Одерс. Во второй день 
проходили соревнования по фех­
тованию. Отлично выступив в 
этом виде, лидерство в команд­
ном зачете завоевала вторая 
сборная команда Советского Со-

(С о о б щ е н и я  ■ с п р а в к и  • о б ъ я в л е н и я

К И Н О

СЕГОДНЯ 
В кинотеатрах: имени Руста­

вели — «К оролевская регата»; 
«Октябрь» — «Свадьба в М али­
новке»; «А.мираіги» (в  лети, те­
атре), «Исаки» (в лети, театре) — 
«Горькие зерно»; в саду Ф илар­
монии —. «Э дгар и Кристина»; 
«Исани» (в зимн. театре), «Га- 
эапхули» — «Ч то случилось с 
Андреем Дапетеусом?»; «Сакар- 
твело» (Красный зал ) — «Сы­
новья Большой Медведицы»; «Эк­
ран» -г- «Дьявол и десять запо­
ведей»; «Сакаргвело» (Зеленый 
зал ), «Накадули» — «Маленький 
беглец»; «Сакартвело* (в летн 
театре)— «Спартак» (1-я и 2-н се­
рии); в парке Раке — «Олеко 
Дундич»; «Тбилиси», в Доме 
культуры имени И. Чавчавадзе— 
«Неуловимые мстители»: «Комсо­
молец». в Доме офицеров. «Ба­
туми» — «Снега Килимандж аро»; 
«Колхида» ("  зимн. театре), в 
Деме культуры имени Плехано­
ва (в зи'Тн. театре) *■- «Бум е­
ранг»; «Колхида» (в лети.* теат­
ре) — «Тигровая бухта»* в Доме 
культуры работников бытового

обслуживания, в Доме культуры! 
имена Горького (в зимн. те.тг-і 
ре) — «Два билета на дневной 
сеанс»; имени 26 комиссаров 
(первый зал) — «Беглец»; име­
ни 26 комиссаров (второй за л )— 
«Загадочный пассаж ир»; имени 
26 комиссаров (в летн. театре), 
«Казбепі» (первый зал) — 
«Сказка о царе Салтане»; в пар­
ке имени Дружбы — «Прнклю-[

чения Питкина в больнице»;
«Танамгзаври» — «Снова живой» 
(1-я и 2-я серии), в Доме куль­
туры имени Горького (в летн. 
театре), «Спартак» — «Сказание 
о земле сибирской»; в Доме
культуры имени Плеханова (в 
летн. театре) — «Угловая ком­
ната»; «Казбеги» (второй зал) — 
«Новый Дон-Ж уан».

С тади он  «Д И  Н А /VI О »

М инистерство  п росвещ ен и я Г рузинской  С С Р

ОБЪЯВЛЯЕТ 0 ПРИЕМЕ В ШКОЛЫ-ИНТЕРНАТЫ
В 1967-68 учебном году проводится прием в следующие школы-интернаты

Пр. Аи. Церетели, 2 Телефон 5-21-62

И Ю Н Я  Ф У Т Б О Л  и2ю3н я  1
Розыгрыш первенстііа СССР между командами 

1 группы класса «А»
«ШАХТЕР» (Донецк) — «ДИНАМО» (Тбилиси)

22 нюня — дублирующие составы.
Начало в 18 час. 30 мин.

23 июня — основные составы.
Начало в 19 час. 30 мин. «

Предварительная продажа билетов на 23 июня будет 
производиться по абонементам я  кассах стадиона «Ди-
ндмо» 21 и 22 июня с II ло 19 часов,-перерыв с 14 до 
15 часов Обшая продажа билетов—23 июня с 10 часов

С обучением на грузинском языке: в 1 
класс в Сухумскую вторую, в селе Дранда 
I ульрипшекого района, в Батумскую вось­
милетнюю, в Батумскую среднюю (Салйба- 
ури), в селе Кирнати Батумского района, в 
селе Махунцстн Кедского района, в селе 
Чаисубани Кобулетского района, в Тбилис­
скую восьмилетнюю, в Кутаисскую среднюю, 
Кутаисскую (Чома) восьмнлетнюю, в гор.
ГІоти, в гор. Рустав.и, в .Ахалцихскѵю сред­
нюю, Ахалцнхскую восьмилетнюю, в селе 
Ахмета, в гор. Махарадзе, в Гегечкори, в 
селе Салхино Гегечкорского района, в селе 
Атени Горнйского района, в гор. Гурджаа­
ни, в селе Качрети Гурджалнского района, 
в гор. Душети. в селе Барисахо Душетского 
района, в Зугдндскую среднюю, в Зугдид- 
скую восьмнлетнюю, в селе Ахалсопели Зуг- 
дидского района, п селе Ингири Зугдндско- 
го района, в гор. Касим, в Кварели, в Ланч- 
хути, в Лагодехи, в селе Сагурамо Мцхет- 
ского -района, в селе Кнцхи Орджоникид- 
зевского района, в селе Бодбе Снгнахского 
района, в тор. Телавн, п Тетри-Цкаро. в Тиа- 
нети. в гор. Ихакая. п селе Броиеула ІІхал- 
тубского района, в юр. Цулукидзе, п Ците- 
ли-Цкаро. в Чхороику, в селе Ладжанури

'.■ Л Ѵ Ѵ И Л % Ѵ .Ѵ Л Ѵ Л Ч Ѵ Л Ѵ Л * Л Ѵ Л * .'Л ,Л ,1

Цагерского района, в Местиа (III—IV—V— 
VI классы), в Тбилисскую музыкальную 
(I—II классы), в первую республиканскую 
специальную спортивную школу-интернат 
Министерства просвещения Грузинской ССР 
(VI класр), во вторую республиканскую 
специальную спортивную школу-интернат 
Министерства просвещения Грузинской ССР’ 
(IV—V—VI—VII—VIII классы), в Бета-(IV
нийскую, Ташнскарскую, Ахалдабскѵю 
Гордскую санаторную (I—II—III—IV— V— 
VI—VII—VIII классы).

С обучением на русском языке: в Ган- 
тнадскую вторую Гагрского района (I 
класс), в селе Коджорн Гардабанского рай­
она (1 класс), в селе Бабушера Гульрнпш- 
ского района (I класс), в Тбилисскую вось­
милетнюю (I класс).

С обучением на абхазском ц русском язы­
ках: в гор. Сухуми (I класс), в Гантиад- 
скую первую Гагрского района (I класс), в 
селе Калдахвара Гудаутского района 
(I класс).

С обучением на осетинском и русском 
языках: в гор Цхинвали (I класс), в Д ж а­
ва (I класс).

С обучением на азербайджанском языке: *!
в Марнеули (I класс). ?

С обучением на армянском языке:'I
в Ахалкалзки (I класс), в Богдановке? 
(I класс). ^

Лица, желающие определить детей в шко­
лу-интернат. подают заявления до I июля 
на имя приемной комиссии, созданной при 
соответствующем райисполкоме Совета де­
путатов трудящихся.

К заявлению прилагаются следующие до­
кументы: свидетельство о рождении, меди­
цинская справка о состоянии здоровья ре­
бенка (формы 191 и 26); свидетель­
ство об академической успеваемости и педа­
гогическая характеристика, справка о ме­
сячной зарплате или других доходах роди­
телей (отдельно отца и отдельно матери); і  
справка о количестве членов семьи, их тру- 5 
доспособности. 5

В школу-интернат принимаются дети обо- % 
его пола, в 1 класс — не старше 8 лет,
во II класс — 9 лет, в III класс — 1 П лет,
в IV класс — II лет, в V класс — 12 лет,
в VI класс — 13 лет, VII класс — 14 лет
и VIII класс— 15 лет.

юза, ьыступающзп в составе Пя- 
чужкина. Онищенко и Леднева. У 
нес — 5.985 очка. На втором ме­
сте — сборная гд р -з , набравшая 
5.С97 очкоп, ни третьем — коман­
да Венгрии — 5.680. В личном за. 
чете лидирует Адлер (ГДР-І) — 
2.138 очков, далее Пичуж кіш  — 
2.062, Онищенко и Грубер (Венг­
рия) — по 2.040.

0  Советские акробаты впервые 
пробуют силы на международной 
арене. В английском городе Порт- 
Толбот пни выступили в матче­
вой встрече со сборной командой 
Англии. И хотя проиграли ес, 
оставили хорошее впечатление. 
После этого сборная СССР вы­
ступила в Лондоне на чемпиона­
те мира, но вне конкурса, так 
как наша федерация по этому 
виду спорта не является пока 
членом Международной федера­
ции. Следует отмстить, что наши 
спортсмены показали такие слож­
нейшие акробатические элемен­
ты , которые не смог новторить нп 
один участник чемпионата.

0  На международных сорев­
н овани ях штангистов в Токио 
японский полусредневес Оутя 
установил новый мировой рекорд 
в рывке — 145 килограм м ов. Б 
сумме троеборья он показал ре­
зультат 457,5 килограмма.

Ре да к то р
Ю. Х О М Е Р И К И .

А Д РЕС  Р Е Д А К Ц И И  Тбилиси, пр. Руставели. 42 . ТЕЛ ЕФ О Н Ы : заместители редактора — 3  18-54, 3  18-07, ответственный секретарь — 3 0 7 -0 6 . приемная — 3 -1 1 5 8 . О Т Д Е Л Ь Ъ  п 
ленинской теории — 3-11-01. литературы  и искусства — 9-93 28, науки, вузов и школ — 9-50-61, промыш ленности, транспорта и товарооборота — 3-22-34, сельского хозяйства 
писем и массовой работы — 3-17-54, 3-13 34 , иностранный — 3  1 1 0 1 ,  сектор советского строительства — 3  5 2  0 0 . иллю страции — 3-18 59. кабинет рабселькора — 3  16-27

И ЗД А Т Е Л Ь С Т В О  (ул. Ленина, 14): директор  — 9-95-41. заместители директора — Я-9Э-.Ч4 бѵѵгаптепиа — а .я і  я і  — - — у.

~ ' О* Д ЬЛ ЬІ. партийной жизни — 3-15-01, пропаганды марксистско-
— 3-19-19. республиканской информации — 3-17-58,

   .заведую щ и й  редакцией — 3-24-80. библиотека -— 3-18-02
3-22-54 . бухгалтерия — Э 81 81. Прием объявлений •— 3-93-94.

И Н Д Е К С  66432 Полиграфический комбинат издательства ЦК КП Грузии, Тбилиси, ул. Ленина, 14. УЭ 02783


